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Hvis vognen er syg, utilpas eller 
har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 
skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon
• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 
Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid



INFORMATION
Annoncer	
Søren Carlsen
tlf. 5192 5572
sca@dethulehus.dk

Priser ekskl. moms:
1/1 side     2.000 kr.
1/2 side     1.200 kr.
1/4 side        600 kr.
1/8 side        300 kr.

Adresseændringer
Søren Carlsen
tlf. 5192 5572
sca@dethulehus.dk

Oplag dette nummer
2100 eksemplarer

Elektronisk
Bladet kan ses på 
www.tisvilde.dk

Forsidebillede
Ved Helenekilde, marts 2025 – RP

TisvildeNyt
Årgang 33 nr. 2
Udgives af Foreningen TisvildeNyt
CVR-nummer: 32747736

Ansvarshavende redaktør
Eskil Borup
tisvildenyt@gmail.com

Redaktion
Søren Carlsen, formand
Eskil Borup, redaktør
Jørgen Larsen, kasserer 
Anette Hertz
Susanne Borup

Grafisk tilrettelægning
Rasmus Pape
rasmuspape@gmail.com

Næste deadline
Artikler til næste nummer 
senest 5. maj

Næste nummer
Omdeles omkring 1. juni
til fastboende i 3220 Tisvildeleje 
og enkelte distrikter 
i 3210 og 3300.
Uden for disse områder 
leveres bladet til Post Nord 
i uge 22 til videre befordring.
Bladet kan desuden købes 
hos købmand Thomas

Svanemærket tryksag
Lasertryk – 5041 0826

Velkommen hos JH Classic Auto
Dit lokale autoværksted

Mere end 25 års erfaring!
Vi sætter en ære i at udføre kvalificeret autoservice,

herunder pladearbejde på alle biler, med specielt
kendskab til de klassiske biler.

 Køb og salg af biler • Totalrenovering 
Pladearbejde og service reparationer

Reservedelsforhandler
Forsikringsskader • Vinteropbevaring
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JH Classic Auto ApS · Grøndyssevej 3 · 3210 Vejby · Tlf.: 4160 6004
info@jhclassicauto.dk · www.jhclassicauto.dk
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TisvildeNyts lokalgeografiske gætteleg Fotos: Susanne Borup

Løsning på opgaven i sidste nummer 
Ingen hård nød at knække denne gang!! Der var mange 
rigtige svar, og billedet var vel også beskåret, så de 
fleste kunne være med. Vi var jo også bare gået lige 
over Hovedgaden fra sidste blads ”The Little Cafe” til 
kaffebaren ”KallaKalla”. En kaffebar, som har lykke-
des med at trække mange til hver fredag, når de ringer 
ind til fredagsbar. Eller ”Friday bar”, for der koketteres 
med flere sprog, og for de rivièra-frankofile ligger ste-
det bekvemt og hipt (og lidt sjovt!) i Tisvilde-sur-Mer. 
Ligesom hos den amerikanske genbo i The Little Cafe 
serveres der glimrende kaffe, samt diverse andre drik-
kevarer. Og hver fredag kan man se, at de hyggelige, 
men beskedne, lokaler ikke kan rumme tilstrømnin-
gen af fredagsbar-folket, for der er trængsel helt ud på 
fortovet.

Der er sikkert nogen, der stadig kan huske, at Janti 
& Finn engang havde ”Den Indonesiske Butik” i huset 
på Hovedgaden, hvor der i øvrigt oprindelig var et me-
kanikerværksted, og hvor fisker Erik Pedersen engang 
solgte fisk fra et hjørne af huset, som Knud Jensen i 
1950’erne købte og ombyggede sidebygningerne til 
motellet ”De fem små hjem”. 

Vind en flaske rødvin
Til dette nummer har vores fotograf været lidt mere 
finurlig – tror vi! Billedet viser lidt jernrør og -beslag, 
noget godt brugt træ og et hjørne af et skilt med begyn-
delsen af en tekst. Visse dage er der mange mennesker 
i nærheden af stedet, men mest går man nok bare forbi. 
Selv om det egentlig er meningen, at den forbipasse-
rende skal stoppe op. 

Vildledning eller vejledning? Der er nu nok alligevel 
en del af vores læsere, der ved nærmere eftertanke ken-
der lokationen, og til jer, der mener, I er på rette spor: 
Indsend endelig jeres forslag til, hvilket sted vores fo-
tograf har knipset, på mail til adressen best@os.dk
Husk at vedføje navn, adresse og telefonnummer.

Vi skal have jeres forslag senest den 1. maj kl. 24, 
hvorefter vi vil udtrække den heldige vinder, som så får 
overbragt ”en god flaske rødvin fra vores lokale køb-
mand”. God fornøjelse!

Merete Olesen, Sankt Helenevej
TisvildeNyt siger TILLYKKE til Merete – og endnu en 
gang tak til de mange, der har sendt ind.

Såvel hovedhuset som sidebygningerne er nu om-
dannet til lejligheder, og forretningsgavlen ud mod 
Hovedgaden har haft mange lejere, der har solgt som-
mertøj, is, smørrebrød, kaffe m.m. – men i dag er det 
altså ”KallaKalla”, der har til huse dér, og hvis skilt 
vores fotograf havde knipset. Blandt de mange rigtige 
svar har bladets ubestikkelige lodtrækningskomité ud-
trukket en vinder:

Skiltet foran kaffebaren ”KallaKalla”

Opgaven i dette nummer

Danbolig Tisvildeleje  .  EDC Tisvildeleje 
FeriePartner Tisvildeleje  .  Home Tisvildeleje
LK Ejendomme  .  Nybolig

BOLIGDRØMME
Med forårets komme har du 
måske nye boligønsker.
Hør om dine muligheder hos 
de lokale mæglere eller kontakt 
Feriepartner for ferie ophold. 
Tisvilde & Omegns Erhvervs-
forenings medlemmer er for-
ankrede i lokalområdet og giver 
den bedste hjælp.

Besøg Tisvilde-herognu.dk
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VEJBY-TIBIRKE SELSKABET

Foråret er startet, 
og nu går det stærkt…
Den nye sæson 2025 er nu for alvor 
i gang, og vi har været flittige i 
bestyrelsens nedsatte arbejdsgrup-
per, som endnu engang er på vej 
med bl.a. færdiggørelse af årbogen 
2025. Jeg forventer, at årbogen, 
som er sprængfyldt med gode hi-

storier, vil være klar til udgivelse omkring 1. maj, og 
der er virkelig noget at glæde sig til. 

Allerede nu har vi vores arrangementprogram klar, 
og her vil der også blive rig mulighed for at få nogle 
spændende oplevelser i løbet af sommeren. Der vil i år 
være 6 ture med guide/fortæring, som er mod betaling, 
og tillige er der 4 guidede ture i området med vores 
omvandrende leksikon, Christian Friis, som er gratis 
for medlemmer at deltage i. 

Som noget helt nyt i år, vil der være tilmelding og 
betaling til turene via vores hjemmeside under fanen 
”Arrangementer/Tilmeld”. 

Der vil være 2 typer af arrangementer: Betalende ar-
rangementer (tur 1-6) og 4 gratis arrangementer for 
medlemmer. Skynd dig at melde dig ind i Selskabet, 
hvilket du nemt kan gøre via vores hjemmeside:  
vtselskabet.dk. Spar penge og støt det gode formål 
med bevaring og dokumentation af områdets mange 
kulturperler og oplevelsesmuligheder, for nutiden og 
eftertiden.

På oversigten for hvert arrangement vil der være an-
givet, hvem der er arrangør på turen, med tilhørende 
telefonnummer, som kan kontaktes, hvis man er i tvivl 
om noget. Der vil tillige være et tilmeldingsfelt til højre 
for arrangementsbeskrivelsen, hvor man skal indtaste 
de angivne stamdata for deltagelse og betaling. Der 
kan betales med MobilePay og med betalingskort. De 4 
gratis arrangementer (for medlemmer), ”Guidede ture 
2025 v/Chr. Friis”, behøver ingen tilmelding, her mø-
der man bare op. Hvis du ikke er medlem, koster det 50 
kr. Prisen fot arrangementerne fra nr. 1 til nr. 6. fremgår 
af arrangementsoversigten.

RP

Eva Müller 
Ved Kirken 4 
3220 Tisvildeleje

TIBIRKE
KUNST

Åbent lørdage kl. 13-17
Lukket mellem jul og påske men hele året åbent efter aftale  
Tlf: 2572 9122 eller 2575 9121   Mail: eva@tibirkekunst.dk

UDSTILLING & SALG
K

E
R

A
M

IK

Finn Dam Rasmussen, Haredalen 4, Tisvildeleje 
Normalt åben daglig 11-17 – eller efter aftale på tlf. 29366854
www.finnkeramik.dk
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Efter en lang vinter vågner naturen til live. De grønne 
nuancer begynder at dominere landskabet, blomsterne 
springer ud, lyden af fuglesang fylder luften, og de 
karakteristiske dufte af forår breder sig. De omkringlig-
gende naturskønne områder som Tisvilde Hegn, Tibirke 
Bakker og Troldeskoven oplever en stor tilgang af folk, 
der nu bare vil ud at nyde naturen på gåben og på cykel.  
Cykelfolket er nu for alvor vågnet op, og skovstier og 
landeveje fyldes med det nyeste gear og nok også med 
de gamle havelåger fra sidste år og årene før. 

Jeg får helt lyst til at formidle vores kære og nu af-
døde skønne trubadur Poul Dissing og forfatter Benny 
Andersens forårsvise med den meget sigende overskrift: 
Det er forår, og alting klippes ned (Hilsen til forårssolen).

Når man læser teksten, gennemspilles billederne og 
melodien på den indre filmfremviser, og man bliver 
bare glad i låget.

Med det tiltagende varmere vejr vender livet tilbage 
til vores lille samfund og små vandhuller, og en øget 
aktivitet både høres og ses i bybilledet, på gader og 
stræder og i de lokale butikker, caféer og restauranter. 
Forberedelserne til sommerens arrangementer begyn-
der, og der er en forventningsfuld stemning i luften.

Vinterbaderne, som der er en del af i området, og der 
bliver flere og flere, må nu begynde at vænne sig til lidt 
varmere temperaturer i Kattegat. Det er jeg personligt 
lidt glad for, trods alt.

Jes E. Freisner, formand for Vejby-Tibirke Selskabet

Det er forår, og alting klippes ned

Det er forår. Alting klippes ned.
Der beskæres i buskadser og budgetter.
Slut med fordums fede ødselhed.
Vi begynder at træne til skeletter.
Jeg blir fem år ældre
ved hvert indgreb i min pung,
men når forårssolen skinner,
blir jeg ung!

Lad kun falde, hvad der knap kan stå...
Men i så fald sku jeg altid komme kryv’nde,
hver gang skatten gir sig til at flå
mine sidste mønter fra mig hver den tyv’nde
Jeg blir tom i hjernen, 
træt og tung i sjæl og krop,
men når forårssolen skinner
står jeg op!

Og jeg fægter med min sparekniv.
Men den skraber bare hult i sparegrisen.
Der er ikke meget tegn på liv.
Selv i vinter var der dog en ko på isen.
Jeg har længe næret en 
istap ved min barm,
men når forårssolen skinner,
blir jeg varm!

Solen skinner på fallittens rand.
Derfor denne dyrekøbte randbemærkning:
Der er caries i tidens tand.
Dens emalje trænger voldsomt til forstærkning!
Snart skal jeg og mine sidste 
tænder skilles ad,
men når forårssolen skinner,
blir jeg glad!

Tag da kun min sidste spinkle mønt.
Livets sol er min den sidste del af livet,
for ’som solfanger er jeg nu begyndt at forstå,
at Alt og Intet er os givet.
Og en gang går solen sin 
runde uden mig,
men når forårssolen skinner,
lever jeg!

Tilmeldingen til de forskellige arrangementer er al-
lerede begyndt, og de første deltagere har booked sig 
ind. Hvis der ikke er flere pladser på de enkelte ar-
rangementer, kan man altid skrive sig på ”ventelisten” 
på siden eller kontakte den ansvarlige tur-arrangør for 
nærmere information. 

Det er billigt at blive medlem og gøres let og enkelt 
via vores hjemmeside https://vtselskabet.dk/

Stråtag med

Medlem af 
Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 
TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396



Bemærk! Tilmelding på: vtselskabet.dk
Tilmeldinger kan bookes fra
d. 1. marts 2025 kl. 10.00

Arrangementer
2025



Guidede ture
2025

v/ Chr. Friis
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Tisvilde 
Lokalråd

FORMANDENS BERETNING FOR 2024 

Endnu et år er gået, og det er blevet tid til at se på året 
2024, og hvad der er foregået i Lokalrådet og Tibirke 
sogn. Men først en tak til alle de fremmødte for at 
bruge deres søndag formiddag sammen med os i lo-
kalrådet. Jeg vil også gerne rette en tak til alle vores 
samarbejdsforeninger. Uden dem kunne vi ikke få alle 
de dejlige arrangementer i byen eller vise sammenhold 
i enkeltsager, som er vigtige for vores sogn. Tak til po-
litikere og embedsmænd for at lytte og hjælpe i store 
som sager. Og ikke mindst en tak til Lokalrådet og alle 
de frivillige som deltager i vores udvalgsgrupper eller 
på anden vis sætter nogle timer af for at hjælpe. 

Og selvfølgelig tak til vores ordstyrer for igen at 
styre slagets gang.

Men her lidt om årets aktiviteter. De fleste er gengan-
gere, som vi alle kender:

Årets Tisvilder blev udråbt på det årlige ”Tisvilde går 
i fisk”. Hvor det i år var Herdis Fuglsang Damgård 
som modtog et flot glas. Herdis har sørget for, at kvin-
derne har fået deres ugentlige motion i mere end 25 år. 
Ærgerligt at vejrguderne ikke helt var med os i år. 

”Tisvilde spiser sammen” fællesspisning i Tisvilde 
er forsat en stor succes. Grønne nabo-fællesskaber er 
foreningen der satte det hele i gang, og det er også ved 
deres hjælp og aftaler, at det er muligt at afholde ar-
rangementet en gang årligt nede ved den store P-plads. 
En speciel tak til Cajus for stædigt at kæmpe for, at vi 
kunne afholde det i teltet. 

Loppemarkeds-gruppen har igen i år haft en fanta-
stisk succes med flere solgte plader end nogensinde. 
Men ingen succes uden at der kommer malurt i bæ-
geret: Vejret havde besluttet, at hvis det skulle regne, 
skulle det være på en lørdag. Der var lidt regn, og der 
var nærmest skybrud. Men der var heldigvis også flere 
dejlige dage hvor alt summede af liv. 

Skt. Hans blev i år afviklet på en ny måde. I samar-
bejde med Erhvervsforeningen, Grundejerforeningen 
og Musik i lejet havde vi fået Tisvildekoret, ledet af 
ingen ringere end Michael Bojsen, til at synge for og 
alle de fremmødte sang med. Årets tale blev leveret af 
Lea Hasselager, som causerede over Tisvildes liv og 
modsætninger. 

2024 var også året, hvor lokalbanen Helsinge-Tis
vildeleje havde 100-års jubilæum. Ugers forberedelse 

mellem Lokaltog A/S, Vejby-Tibirke Selskabet, 
Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn, Erhvervs
foreningen for Tisvilde og Omegn, Lokalhistorist 
arkiv, Nordsjællands Veterantog med Franz Fröling 
som projektleder – ham kunne vi ikke have undværet, 
han havde styr på os alle og Lokalrådet. Vi havde sat 
alle sejl til, det skulle blive en fantastisk dag, men ak 
– vejret mente noget andet, så dagen før måtte vi i alt 
hast ændre på scenen, lukke ned for Handl Lokalt med 
mere en 20 boder. Regnen silede ned hele dagen. 

RP

Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde



11

Men der var heldigvis flere der trodsede vejrguderne 
og havde iført sig deres bedste udendørs beklædning, 
og vi gennemførte dagen med, hvad jeg vil kalde en 
succes, med taler og veterantog. Tak til alle som kom 
og gjorde denne dag festlig og bød vejret trods. 

Årets arrangementer sluttede af med juletræstænding 
den første søndag i advent. Børnekoret fra Tisvilde 
Skole blev ledet af John Kofoed med hjælp fra Tine 
Jensen. Fordi Bistroen havde lukket, havde vi i sam-
arbejde med Thomas Kildegård arrangeret gløgg og 
æbleskiver, som blev solgt i Biografens foyer, mens 
børnene nød årets film i biografen. 

Jeg vil gerne fremhæve det fremragende samarbejde, 
vi har i Lokalforeningensrådet, som er en sammen-
slutning af alle lokalråd, bylaug og borgerforeninger i 
Gribskov. Her har vi en fantastisk sparring omkring de 
fældes værdier, som vi alle i Gribskov ønsker at bevare. 
Det giver utroligt meget, og man finder ud af at flere af 
de tiltag, som tages i Gribskov byråd og af administra-
tionen i Gribskov Kommune er mulige at påvirke, fordi 
vi deler erfaringer og mange gange i fællesskab har mu-
lighed for at påvirke udviklingen i vores kommune. 

Lokalrådets økonomi er rigtig god, og nogle vil må-
ske sige, at vi har rigtig mange reserver, når de har set 
vores kasserers fremlæggelse af årsresultatet, men der 
er en mening med det: Vi uddeler hvert år en del penge 
til støtte eller som underskudsgaranti til arrangementer 
i vores sogn. Modtagerne af Lokalrådets støttebeløb 
kommer vores kasserer Stig mere ind på. Men det kun-
ne også være, at vi i fremtiden får brug at støtte større 
projekter. 

Jeg vil slutte af med at sige tak til hele Lokalrådet, med 
speciel tak til Cajus for hans mangeårige indsats. Det 
glædelige er, at han stadig vil stå i spidsen for Tisvilde 
Spiser Sammen og kystbeskyttelse. Og tak til Thomas 
Egholm som gennem året også har været en stor hjælp 
ved fællesspisningerne, og det vil jeg gerne sige ham 
tak for. 

Claus Sabroe, Formand for Tisvilde Lokalråd

Tisvilde Bygade 14A, 3220 Tisvildeleje  
mail@niels-lehrmann.dk
www.niels-lehrmann.dk

mobil: 40 98 98 91
cvr: 16202142

ARKITEKTFIRMAET
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Borgermøde og Generalforsamling i Tisvilde Lokalråd, 
søndag 26. januar 2025 i Idrætshuset. Tilstede var: 

	Claus Sabroe; Frederik Buchvald; 
	Marianne Lassen; Nikolaj Cederholm; Stig Hansen; 	

	 Charlotte Onø; Lis Freisner; Cajus Møller; 		
	 Anders Helmer Nielsen; Thomas Egholm

	Fraværende: Steen Johansen; Kristian Falentin
	Referent: Frederik Buchvald

1.	Valg af dirigent
Carl Jørgen Bindslev blev valgt til dirigent og bekendt-
gjorde, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt.

2.	 Formandens beretning
Formand Claus Sabroe aflagde beretning for 2024. 
Godkendt med applaus.

3.	 Forelæggelse af revideret regnskab 
	 – se regnskabet
Kasserer Stig Hansen fremlagde reviderede regnskab 
for 2024. Regnskab blev godkendt med applaus.

4.	Forslag til reviderede vedtægter for 
	 Tisvilde Lokalråd
Lokalrådet havde fremlagt forslag til en række mindre 
justeringer og præciseringer i Tisvilde Lokalråds ved-
tægter. Dirigent Carl Jørgen Bindslev og Claus Sabroe 
gennemgik de nye vedtægtsændringer som blev god-
kendt uden kommentarer.

I henhold til vedtægterne skal der i forbindelse 
med vedtægtsændringer indkaldes til ekstraordinært 
Borgermøde med henblik på endelig godkendelse. 
Dette ekstraordinære Borgermøde bliver 16 marts kl. 
10. Vedtægtsændringerne kan ses på Lokalrådets hjem-
meside: tisvildeleje.dk/referater/borgermoeder/

5.	Forslag til planer for det kommende år
Blandt fremmødte blev der givet udtryk for ønsker om, 
at Lokalrådet fortsat vil arbejde for:

•	 Flere lejeboliger i Tisvilde
•	 Tæt opfølgning på planerne for Tisvildeleje Station 

og omgivende arealer i forbindelse med at ejendom-
men er/har været til salg

•	 Fokus på trafiksikkerhed og nye hastighedsdæm-
pende foranstaltninger

6.	 Valg af rådsmedlemmer i henhold til 
vedtægterne
Følgende medlemmer af Tisvilde Lokalråd var på valg:
Claus Sabroe (genopstillede); Frederik Buchvald 
(genopstillede); Cajus Møller (genopstillede ikke); 
Charlotte Onø (genopstillede) og Stig Hansen 
(genopstillede).

Alle de genopstillede blev valgt uden modkandidater. 
Rasmus Nygaard blev valgt som nyt medlem.

7.	 Valg af op til 3 suppleanter
Suppleanter: Thomas Egholm (genopstillede ikke); 
Kristian Fallentin (genopstillede ikke); Lis Freisner 
(genopstillede).

Lis Freisner blev genvalgt som suppleant og Rikke 
Njust blev nyvalgt som suppleant.

8.	 Valg af revisor og revisorsuppleant
Revisor Steen Garde blev genvalgt som revisor. 
Revisorsuppleant Erik Skov Hansen ønskede at stoppe. 
Oskar Høy Helms blev valgt som ny revisorsuppleant.

9.	 Behandling af indkomne forslag
Der var ikke modtaget indkomne forslag.

Herefter takkede dirigenten for god ro og orden og af-
sluttede generalforsamlingen. Efter mødet konstituere-
des det nye Tisvilde Lokalråd som følger:

Formand Claus Sabroe; næstformand Frederik 
Buchvald; Kasserer Stig Hansen; sekretær Marianne 
Lassen – øvrige som menige medlemmer.

Suppl: Lis Freisner og Rikke Njust. Hvem der er sup-
pleant 1 og 2 konstitueres ved førstkommende møde.

REFERAT FRA GENERALFORSAMLINGEN
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EFTERFØLGENDE DIALOG-TEMAMØDE 
OM FRIVILLIGHED

Frederik Buchvald fremlagde kort oplæg omkring 
frivillighed i almindelighed og lagde op til følgende 
dialog:

1.	Hvordan styrkes frivilligheden yderligere i vores 
lokalsamfund?

2.	Hvordan styrker vi samarbejdet mellem alle byens 
lokale foreninger til fælles fordel?

3.	Hvordan bliver vi alle (foreninger) mere synlige?
Lokalrådet foreslog, at de kunne være facilitator 
som bindeled mellem forskellige foreninger, hvor 
det giver mening, og der var opbakning til at gå 
videre med dette.

Sammenfattende på dialogen var der følgende forslag 
og tanker:

•	 Bruge loppemarked til markedsføring.
•	 Hvad kan vi som by tilbyde.
	 (se Ramløse Guiden som inspiration).
	 Fælles platform med kalender over foreningernes/

byens arrangementer. Kunne være Lokalrådets 	
domæne (www.tisvildeleje.dk). Web konsulentbi-
stand skal givetvis hentes ind – herunder også til 
vedligeholdelse/opdatering af siden.

•	 Frivilligbank
Man kan tilmelde sig ad hoc til specifikke 
arrangementer eller opgaver.
Hvilke kompetencer har du?
Hvad brænder du for?
Konkret anvisning af, hvad man ønsker, den 
frivillige skal gøre/lave.

•	 Velkommen til byen/sognet-folder.
	 Folder hos ejendomsmægleren som kunne udleveres 	
	 ved huskøb.
	 Kan kommunen hjælpe med at finde nytilflyttede til 	
	 sognet?

Øget brug af TisvildeNyt.
	 Alle nye faste tilflyttere gives kurv med udvalg 
	 af lokale råvarer/specialiteter og info om 		
	 lokalsamfundet/foreninger/erhvervsliv.
•	 TisvildeNyt kan bruges i øget omfang til at 
	 præsentere foreninger og arrangementer.
•	 Lokalrådet må godt være paraplyen, 
	 der samler byens foreninger.
•	 Personlig henvendelse (”prik på skulderen”) 
	 for at hente nye frivillige. 
•	 Ønske om at mødes andre steder, som skaber mere 
	 hygge end Idrætshuset. Nyt sted kunne indikere en 
	 form for nytænkning og sceneskift.
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LOKALFORENINGSRÅDET GRIBSKOV 
En af de spændende ting ved lokalrådsarbejde er sam-
arbejdet med de andre råd og laug, der er i Gribskov. 
På sidste møde var der inviteret politikere for at disku-
tere lokalplaner og overholdelse af disse.

Her er et uddrag af formålet med indkaldelsen og 
hvilke emner, der blev diskuteret:

LOPPEMARKEDER 2025
Sommerens loppemarkeder på Birkepladsen begynder 
så småt at nærme sig, og i år vil der være 11 loppe-
markeder i perioden lørdag d. 7. juni til lørdag d. 16. 
august.

Salg af stadepladser starter søndag d. 4. maj kl. 9.00-
12.00 på Skt. Helene Skole, Tisvilde Bygade 37, og der 
vil være indgang via skolegården.

Prisen for en stadeplads bliver igen i år 250,- kr. for 
en lørdag, og der kan betales med MobilePay eller kon-
tant (kun lige penge, da vi ikke har byttepenge)

I juli måned (uge 27-30) kan man højst købe en sta-
deplads til to lørdage.

Hvis man ikke har mulighed for at møde op og købe 
en stadeplads d. 4. maj, kan man fra d. 5. maj sende en 
mail til loppemarkeder@tisvildelokalraad.dk med øn-
sker til datoer og evt. pladsnummer, så vil Lokalrådet 
svare hurtigst muligt.

Du kan læse mere om årets loppemarkeder på 
Tisvilde Lokalråds hjemmeside www.tisvildeleje.dk

NYHEDER FRA LOKALRÅDET 
DIREKTE I DIN INDBAKKE
I en tid, hvor vi dagligt bombarderes med information 
online, kan det være svært at følge med i det, der vir-
kelig betyder noget – det helt nære og lokale. Tisvilde 
Lokalråd arbejder hver dag for vores lokalsamfund, og 
vi vil gerne dele vores arbejde med dig på en mere di-
rekte og overskuelig måde.

Dette viser med al tydelighed, at der er fokus ude i 
lokalsamfundet på mange enkeltsager, og at de skaber 
frustration på den måde, som disse bliver behandlet af 
kommunen.

Et andet indlæg kom fra Villingerød: Overløb af 
urenset spildevand til strandene sker året rundt i 
Gribskov Kommune. Det er fra regn-betingede overløb 
og måske også fra nødoverløb. Det er fint, at det kvar-
talsvis bliver oplyst retrospektivt til KTM, men det er 
her og nu en risiko for de badende. Det kan være en 
mulighed med en oprettelse af SMS-service, som kan 
advare om sundhedsrisici ved badning. Og det vil som 
minimum være en god ide at have advarselsskilte, som 
fraråder badning i nærheden af udløbene.

På næste møde den 29 april vil hovedemnet være 
oversvømmelser og overløb, forhåbentlig med deltagel-
se af flere politikere, så vi kan høre mere om, hvordan 
man ser på det i Gribskov Kommune.

Skulle der blandt læserne være nogle, der kender til 
tilfælde eller har anden viden omkring emnet, må I 
gerne skrive til Lokalrådet om dette.

Der er sendt en mail til alle medlemmer af 
Byrådet fra LFR. Orientering ved Jette Haugaard. 
I skrivelsen, udsendt til alle byrådspoliti-
kere, har Kontaktudvalget orienteret om, at på 
LokalForeningsRådets 5 årlige møder kommer der 
ved hvert eneste møde spørgsmål til, hvad kommu-
nens overordnede politiske holdning er til de ”be-
varende lokalplaner”. Skal disse planer overholdes, 
eller kan man hver gang søge og få dispensationer 
til tilbygninger, bebyggelsens ydre fremtræden eller 
måske nedrivningstilladelse til en bygning beskre-
vet som et ”bevaringsværdigt hus” i lokalplanen? 

Da 2025 er året, hvor borgerne i Gribskov kom-
mune skal stemme på kandidater til det nye byråds 
næste 4-årige periode, vil LokalForeningsRådet på 
de næste fire møder tage emnet op. Derfor inviterer 
vi politikerne fra de forskellige partier til at give 
partiets holdning til: Lokalplaner, ”bevarende lo-
kalplaner”, dispensationer og nedrivninger. Vi har i 
aften mulighed for spørge gæsterne fra byrådet om 
disse emner. 

Aftenens gæster fra Byrådet: En eller flere po-
litikere kommer til aftenens møde for at fortælle 
om deres visioner for Gribskov Kommunes ud-
vikling fremover. Lars Nielsen & Trine Egetved 
(C), Helle Saugmann Lund (I), Jannich Petersen & 
Betty Schachtschabel (V) indledte mødet med at 
præsentere sig selv. Herefter stillede lokalsamfun-
dene spørgsmål til politikerne: 

•	 Saltrup spurgte om overtrædelser af lokalplan 
og efterlyste kommunens håndhævelse. 

•	 Søborg gav udtryk for frustrationer over at 
lokalplanerne ændres så meget. 

•	 Blistrup spurgte om en konkret udstykningssag. 
•	 Græsted spurgte om dispensation for lokalplan 

til toetagers byggeri og foreslog forvaltnings-
samarbejde med Hillerød Kommune med  
henblik på bedre sagsbehandling.

•	 Tisvilde spurgte bl.a. om toetagers bygninger på 
“tæppegrunden”. 

•	 Helsinge spurgte om, hvorfor mange ting ikke 
kommer i høring. 

•	 Blistrup spurgte, om politikerne i næste byråds-
periode vil kigge på/ændre delegationsplanen? 

•	 Gilleleje spurgte om Fabersvej 2A og B, som er 
en del af et bestemt miljø
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Derfor tilbyder vi nu muligheden for at modtage vores nyheds-
mail, hvor vi løbende opdaterer dig om alt fra rådsmøder og 
lokale arrangementer til fællesspisninger, loppemarkeder og 
nyt fra vores arbejdsgrupper. Det kan handle om lokalplaner, 
byforskønnelse, trafik eller skoven – og måske har vi endda 
brug for din hjælp til en konkret opgave.

Som fastboende i Tibirke Sogn er du automatisk en del af 
Tisvilde Lokalråd, men GDPR-reglerne betyder, at vi ikke kan 
kontakte dig uden dit samtykke. Vi håber derfor, at du vil give 
os lov til at sende dig relevante opdateringer om, hvad der rø-
rer sig i vores lokalområde.

Tilmeld dig nyhedsmailen ved at sende dit navn, adresse og 
e-mail til: info@tisvildelokalraad.dk. eller tilmelde dig på ne-
denstående QR-kode.

 Dine oplysninger behandles naturligvis fortroligt og videre-
gives ikke til andre.
Læs mere om Tisvilde Lokalråd på tisvildeleje.dk.
Vi glæder os til at holde dig opdateret!

TRAFIKFORBEDRINGER I TISVILDE
I januar 2025 besluttede Byrådet, efter indstilling fra Udvalget 
for Klima, Teknik og Miljø, at prioritere trafikforbedringer 
på Tibirkebro i 2025. Baggrunden er, at hastigheden er for høj 
på strækningen, hvor der samtidig er sket en stor øgning af 
trafikken.

Løsningsforslaget har følgende tekst: ”Din fart”-tavle med 
50 km/t – Vejbump med belysning – samt 2 – 1 afmærkning. 

I den forbindelse har trafikgruppen under Tisvilde Lokalråd, 
samt Christina Bemmann fra Tibirkebro, udarbejdet et forslag 
til kommunen om, hvorledes disse foranstaltninger, jvf. løs-
ningsforslaget, kan effektueres, under hensyntagen til beboerne 
på Tibirkebro, der i mange år har levet med trafiksikkerheds-
mæssigt meget dårlige forhold. 

Forslaget er sendt til Gribskov Kommunes udvalg for Klima, 
Teknik og Miljø. Det vides ikke på nuværende tidspunkt, hvor-
når anlægsarbejdet går i gang og hvilke endelige tiltag, der er 
planer om fra kommunens side. Trafikgruppen håber på positiv 
tilbagemelding.

Udover Tibirkebro er der også planer om trafikforbedringer 
på Hovedgaden-Tisvilde Bygade, strækningen fra Julsgårdsvej 
til Tibirkevej 5.

Løsningsforslaget har følgende tekst: ”7 hastighedsdæmpen-
de foranstaltninger, fx. Vejbump – 50 km/t på strækningen.

Dette projekt står som 3. prioritet på kommunens 
”Trafiksikkerhedsprojekter 2025”. På byrådsmødet januar 25 
blev det besluttet at gentænke dette projekt. 
Vi vil i trafikgruppen følge det nøje.

Tisvilde Lokalråd 
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VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21
Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)
www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM
HELSINGE

B   Y   E   N   S
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Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

 TISVILDELEJE-VEJBY 
v/  Bøgelund & Friis A/S 
 Hovedgaden 57 
 3220   Tisvildeleje 
 tisvildeleje @home.dk
Tlf.  88 20 94 20 

 GILLELEJE 
v/  Bøgelund & Friis A/S 
 Smidstrup Strandvej 69 
 3250   Gilleleje 
 gilleleje @home.dk
Tlf.  48 31 88 44 

  HORNBÆK 
v/  Bøgelund & Friis A/S 
 Ndr. Strandvej 355 
 3100   Hornbæk 
 hornbaek @home.dk
Tlf.  49 70 13 12 

 HELSINGE-GRÆSTED 
v/  Bøgelund & Friis A/S 
 Østergade 3 
 3200   Helsinge 
 helsinge @home.dk
Tlf.  88 20 94 10 

Endelig 
forår!
Er dit sommerh   me
klar til nye eventyr? 

Bestil en vurdering 
– det koster kun en kop 
hjemmelavet kaffe!

Cristian Ulrich Lars Bøgelund

Endelig 
forår!
Er dit sommerh   me
klar til nye eventyr? 

Bestil en vurdering 
– det koster kun en kop 
hjemmelavet kaffe!

Cristian UlrichCristian Ulrich Lars Bøgelund

forår!
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GRUNDEJERFORENINGEN FOR TISVILDE OG OMEGN
Forårets komme – naturen kalder
Den særegne natur, som er essensen af Tisvilde, byder 
lige nu på sin gavmilde overflod af ro, balance, forny-
else og skønhed. Noget de fleste af os mangler mere af 
i vores liv. Det spæde forår pibler lige nu frem i skov-
bunden i Tisvilde Hegn. 

Himlen, Havet og Hegnet er naturens ophav og bag-
land. Tag ud og mærk, duft, se på naturen – og værdsæt 
det; man værner nemlig om det, man værdsætter. Vores 
natur har brug for, at vi allesammen tager del i at værne 
om det mest dyrebare, vi har: naturen. Tisvilde Hegn er 
med sine mere end 200 truede arter helt unik.

Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn er sær-
ligt optaget af at værne om naturen, vores unikke lo-
kale historie og beskyttelsen af vores fælles ressourcer. 
Det gør vi bedst ved at opfordre til, at flest muligt mær-
ker naturens skønhed, så vi bliver fælles om at værne 
om denne.

Biodiversitetsrådet: 
Streng beskyttelse af Tisvilde Hegn
Danmarks Biodiversitetsråd anbefaler i en stor rapport 
fra oktober 2024, at Tisvilde Hegn klassificeres som 
strengt beskyttet natur.

Tisvilde Hegn er del af Nationalpark Kongernes 
Nordsjælland. Det er det område i Danmark med flest 
truede arter og et af de fem områder med højest biodi-
versitet. Tisvilde Hegn er af samme årsag udpeget som 
et NATURA2000 område, og dermed har Danmark 
i henhold til EU-lovgivning en særlig forpligtelse til 
at bevare områdets sjældne arter og naturtyper i god 
tilstand. 

Tisvilde Hegn rummer tillige en række fredede fortids-
minder i form af gravhøje samt sten- og jorddiger, der 
fortæller kulturhistorie om bl.a. sandfygningen, der er 
medvirkende til den særegne og bevaringsværdige na-
tur, vi i dag finder i området.

Biodiversitetsrådet er et uafhængigt ekspertorgan 
med en bred gruppe af førende universitetsforskere, der 
har som opgave at rådgive regeringen og folketinget 
om indsatser, der kan vende tabet af biodiversitet til 
fremgang.

Rapportens konklusioner og udpegning af området 
som ’strengt beskyttet’ flugter med tilsvarende rappor-
ter fra Aarhus og Københavns Universiteter samt ud-
talelser fra bl.a. Danmarks Naturfredningsforening og 
Miljøministeriet. I en tid med mange udfordringer har 
vi alle en forpligtelse til at værne om naturen omkring 
os, som er eksistensgrundlaget for alle os mennesker.
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Helenekilde istandsættelse afsluttes 
til påske – i år!
Det store Fase 2 projekt for den østlige del af istand-
sættelse af Helenekilde-området er i fuld gang og for-
ventes afsluttet inden påske. Vi er mange, der glæder 
os til at se resultatet af den historiske og gennemgri-
bende istandsættelse med fokus på kystbeskyttelse og 
publikumsadgang. 

Flytning af Naturlegepladsen
En projektgruppe undersøger muligheden for at 
flytte Naturlegepladsen ud af skoven til det sandede 
område på grus-P-pladsen øst for Naturrummet. 
Naturlegepladsen har som bekendt været lukket af 
myndighederne siden juni 2020, fordi risikoen for at 
finde en flåt med TBE-virus er meget høj i området. 

Projektgruppen arbejder på at indhente tilbud på 
flytning af så mange af de gamle legeredskaber som 
muligt ud på den nye 500M2 store plads. 

Legepladsen er savnet, og vores mål er at kunne flyt-
te hovedparten af den gamle legeplads ud på det nye 
område i løbet af 2025/2026.

Musik i lejet 2025?
I skrivende stund afventer vi fortsat svar på Lokalplan-
klagerne. Det er således uvist, om MiL afholdes på 
Parkeringsplads-området eller på en alternativ ”MiL 
Plan B” lokation. Læs mere på tisvildegrf.dk/nyheder
I ønskes alle et lyst, lunt og fredfyldt forår. 

Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn
www.tisvildegrf.dk

Fotos fra arbejdet ved Helenekilde i marts – RP





RP
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For at kunne ansøge de større fonde har 
Arbejdsgruppen for Tisvildehuset stiftet Foreningen 
Tisvildehuset. Indtil generalforsamlingen d. 30. 
april 2025 består bestyrelsen af medlemmerne fra 
arbejdsgruppen. 

Bestyrelsen har ansøgt Lokale og Anlægsfonden om 
7 mio. i støtte, og det er med lige dele glæde, ydmyg-
hed og stolthed, at vi kan fortælle alle med Tisvildeleje 
i hjertet, at vi har fået bevilget den fulde støtte. 

Altså 7 mio. kroner, som sammen med Gribskov 
Kommunes tilsagn om anlægskroner i 2026 og 27 bety-
der, at vi nu har 13 mio. Det gør et projekt muligt, og vi 
er i gang med at ansøge andre fonde, så vi forhåbentlig 
kan opnå finansiering til vores drømmeprojekt i sin 
fulde form. 

Omdrejningspunktet i Tisvildehuset er Landsbytorvet, 
hvor samværet opstår. Åbent hver dag – hele året – for 
alle aldre. 

Derudover har vi Sportslængen, som kan deles op i 
mindre lokaler til flere formål. 

Kulturladen er det nye større lokale, hvor byens kul-
turliv kan udfolde sig, hvad enten der er tale om teater, 
koncerter, foredrag, udstillinger og meget, meget andet. 
Der etableres et nyt køkken, som kan deles med byens 
skole og børnehus. 

Udendørs vil vi også sørge for et enestående miljø til 
fælles glæde for alle i vores by. 

Der kan læses meget mere i detaljer om Tisvildehuset 
på vores hjemmeside www.tisvildehuset.dk

Tisvildehuset – ét skridt tættere på at blive en realitet

GENERALFORSAMLING

Der afholdes generalforsamling i Idrætshuset 
for Foreningen Tisvildehuset 
onsdag d. 30. april kl. 19 med flg. dagsorden: 

•	 Valg af dirigent 
•	 Bestyrelsens årsberetning 
	 fremlægges til godkendelse 
•	 Revideret regnskab 
	 fremlægges til godkendelse 
•	 Fastsættelse af medlemskontingent 
•	 Fremlæggelse af budget 
•	 Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter 
•	 Valg af revisor 
•	 Behandling af indkomne forslag. 
•	 Eventuelt

BLIV MEDLEM AF FORENINGEN

•	 Vi har besluttet et lavt kontingent på 100,- 
	 uanset om du er privatperson eller forening. 
•	 Ét medlemskab udløser én stemme på 

generalforsamlingen. 
•	 Skriv gerne Medlem 2025 i beskedfeltet
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Foreningen Tisvildehuset www.tisvildehuset.dk kontakt: tisvildehuset@gmail.com

Foreningen Tisvildehuset har fra starten lagt vægt på, 
at én af husets fremtidige opgaver bliver at løse opga-
ver, som vi forudser, landets kommuner kan have svært 
ved at finde penge til i fremtiden. Derfor har vi flg. ar-
bejdsprojekter i gang: 

TISVILDEHUSETS SENIORKVINDER 60PLUS 
En gruppe, der arbejder bevidst med at skabe det gode 
seniorliv i vores lokalsamfund. 

Læs mere på: https://tisvildehuset.nemtilmeld.dk/ 

SENIORHERRER PLUSMINUS60 
– TISVILDEHUSET 
To projekter som senest har ført til samarbejde med 
kommunen om at invitere alle indbyggere over 75 år 
til et orienteringsmøde. Mødet omhandlede hvilke 
tilbud kommunen har til os som ældre borgere, samt 
foredrag fra politiet om, hvordan vi beskytter os mod 
netsvindel. 

Der var et flot fremmøde med 88 borgere og både 
seniorkvinderne og seniorherrer fik mulighed for at 
fortælle om deres respektive aktiviteter. 

Mødet var en stor succes, som vi håber kan fortsæt-
tes i årene fremover. Vi tror, at mødet skabte et fælles 
læringsrum for, hvordan vi bedst kan informere vores 
ældste om nye tiltag mv. 

STØT – KØB FOLKEAKTIER 
Du kan støtte med 200 / 500 / 1000 / 5000 
Skriv gerne din e-mail i beskedfeltet.

Samarbejder med Gribskov Kommune

TISVILDE MINIBIBLIOTEK 
Drives af en flok engagerede seniorkvinder i skolens 
lokaler. 

Der er et fantastisk flot samarbejde med Gribskov 
Biblioteker omkring vores overtagelse af opgaven. 

“VI BYGGER BRO MED BRØD” 
OG “CAFE HÆNG’ UD” 
To projekter som vi har skabt sammen med Gribskov 
Kommune og Sankt Helene Skole.
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MINIBIBLIOTEKET 
Biblioteket ligger på Sankt Helene Skole i Tisvilde på 
Tisvilde Bygade 37 med adgang gennem skolegården. 

Man kommer ind på biblioteket ved at bruge 
den kode, man har til gribskovbib.dk, og det er i 
tidsrummet: 

Hverdage 14.00-22.00. 
Weekend, skoleferier og helligdage 8.00-22.00. 
Biblioteket er bemandet og drevet af frivillige, 
som står klar med hjælp og vejledning
hver tirsdag kl. 15-16. 

OG HVAD KAN MAN SÅ BRUGE 
ET MINIBIBLIOTEK TIL? 
•	 Man kan låne de bøger, som står på minibiblioteket. 
•	 Man kan bestille bøger og andet materiale  

(musik, film, lydbøger mv.), som står på Gribskov 
Bibliotekerne. 

•	 Man kan bestille bøger og andet materiale, som står 
på andre biblioteker i hele Danmark. 

•	 Man kan afhente bestilte bøger og andet materiale.
•	 Man kan aflevere bøger og andet materiale lånt via 

Gribskov Bibliotekerne. 
•	 På tirsdage kl. 15-16 kan man få hjælp til f.eks. at 

oprette sig som låner eller søge i biblioteksbasen. 
•	 OG ikke mindst: man kan sidde og hygge sig – læse 

lidt og måske læse for børnene, inden man vælger, 
hvad man vil låne med hjem. 

God fornøjelse! Måske mødes vi! 
Den frivillige biblioteksgruppe

RP

HOLLØSEGADE 11, 3210 VEJBY
Salg & service af have- & parkmaskiner

Service af MC & knallerter



Med venlig hilsen Alice Ballin
Specialkonsulent

Center for Strategi og HR

INVITATION TIL MØDE OM ORDNING 
”VI HJÆLPER HINANDEN LOKALT”
Bor du i Tisvilde, og har du lyst til at bidrage til og nyde godt af nye fællesskaber, 

hvor man kan hjælpe hinanden lokalt, er dette måske noget for dig?

I Gribskov Kommune har vi tradition for sammenhold og stærke fællesskaber i vores lokalsam-
fund – ikke mindst i Tisvilde. Det er vi stolte af. Det, at være en del af og bidrage til et fællesskab, 
har nemlig stor betydning for vores trivsel og livskvalitet.
 
Vi står samtidig, lige som mange andre kommuner i landet, overfor en presserende udfordring 
med mangel på arbejdskraft og samtidigt flere ældre, som har brug for hjælp i hverdagen. Desuden 
lever flere og flere med kroniske sygdomme eller kæmper med ensomhed.
 
På den baggrund ønsker det politiske temaudvalg, ”Sammen om fremtidens velfærd”, at under-
støtte en ordning, hvor borgerne i Tisvilde kan hjælpe hinanden i særlige situationer, for eksempel 
ved sygdom. Det kan være at passe planter eller kæledyr for hinanden, det kan være tryghedsbe-
søg, hvis man kommer hjem fra sygehus, det kan være at tage ud og handle sammen eller lignende.
 
I januar holdt kommunen et møde i samarbejde med Foreningen Tisvildehuset omkring aktivi-
teter i Tisvildehuset, forebyggelse og en form for ordning hvor borgerne kan hjælpe hinanden. 
Omkring 90 borgere på 75 år og derover deltog.
 
Nu vil temaudvalget på vegne af Byrådet gerne følge op med et nyt møde omkring etablering af 
en lokal ordning. Så kan du se dig selv i en ordning, hvor du indimellem hjælper medborgere i 
lokalområdet eller selv får hjælp, så deltag i vores møde, hvor vi sammen vil arbejde videre med 
ordningen.

Mødet afholdes den 13. maj 2025 kl. 15.30 til 17.00 i 
Tisvildehuset, Tisvilde Bygade 35, 3220 Tisvildeleje.

Af praktiske hensyn vil vi gerne vide, om du deltager. Tilmed dig til Alice Ballin 
på mail aball@gribskov.dk eller telefon 7249 6688 senest den 9. maj.



Kirkebladet
Tibirke Sogn

April - Maj 2025

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk finder 
du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 
dødsfald, navneændring og konfirmation. 

Sangeftermiddage 
KOM & SYNG MED!  

2. tors. i mdr. kl. 14-16.

10. apr. • 8. maj • 12. juni
Sognegården i Vejby - kaffe, hygge

 og ingen tilmelding. Vel mødt!

Organist Michael Bojesen spiller stemningsfuld 
og meditativ musik på orgel og klaver. 

Der medvirker ligeledes en solist.

Tibirke kirke kl. 19.30 - 20.30
24. april     15.maj 

MEDITATIVE TORSDAGSTONER

TORSDAG 24.4. - VOKALGRUPPEN “LYSETONER"
4 unge sangere som alle har sunget i Sankt Annæ 

Pigekor, synger stemningsfuld vokal musik. 
Gruppen består af Livia Clausen, Ingrid Bojesen, 

Hilde Brand og Enya Higgins. 

TORSDAG 15.5.- GUITARIST JONAS EGHOLM 
Den unge guitarist har modtaget et væld af priser 

og æresbevisninger. Bl.a. blev han “Årets P2 Talent”
 i 2023, og i 2020 var han Sonningprisens 

Talentprismodtager.

Du har svaret i dine hænder...
En gammel jødisk rabbiner kom gående en aften i den tyske by Bremen. 
Det var i 30’erne, den gang Hitler havde overtaget magten – i øvrigt ved 
et demokratisk valg.
  Gadebilledet var præget af soldater i brune skjorter med hagekors-
bind på armen. Hagekors var også malet på den jødiske synagoge og 
jødiske forretningers vinduer og mure. Det var blevet den almindelige 
mening blandt folk, at jøder var noget pak – fremmedelementer, der var 
uønskede blandt sunde tyskere.
Rabbineren var mismodig over det ændrede bybillede og folks ændre-
de holdning og han  var bekymret for fremtiden, for han var ikke naiv og 
han kendte sit folks historie – de evindelige beretninger om forfølgelse 
og uddrivelse af jøder fra det ene land efter det andet.
 Pludselig blev han revet ud at sine tanker og tvunget til at interessere 
sig for det nuværende, for to unge mænd i uniform spærrede vejen for 
ham. De grinede ondskabsfuld og den ene rakte hænderne frem mod 
rabbineren. De var lukket om et eller andet, der spjættede og baskede 
og snoede sig for at komme fri.
  ”Hvad tror du jeg har i mine hænder, gamle mand.” sagde soldat-
en. Rabbineren, der kunne se en lille fjer stikke ud mellem hans fingre, 
svarede: ”Det er ikke vanskeligt at se at du har en fugl i dine hænder”. 
”Ja, det har jeg,” sagde den unge tysker ”men spørgsmålet er, om den 
fugl er levende eller død. Svar nu!"
 "Hvis du svarer rigtigt, så vil vi skåne din synagoge – ihvert til fald i af-
ten ”. Rabbineren var klar over, at hvis han sagde, at fuglen var i live, 
hvad den var lige nu, så ville den unge mand uden tøven klemme den 
ihjel, - og det lille dyr ville dø. Og sagde han, fuglen var død, ja så ville 
den sikkert blive sluppet løs. Men ligegyldigt hvad han valgte at sige, så 
havde synagogen, og han selv og alle jøder tabt, og de unge bøller ville 
sige, at det var hans egen skyld, fordi han gættede forkert.
  Og i et glimt så han for sig, hvordan hans folk i historiens løb var 
blevet fanget uden udvej, tvunget til at vælge mellem to lige håbløse 
muligheder…
 ”Er fuglen levende eller død? Svar så!" Rabbineren så den unge mand 
lige ind i de hårde øjne og sagde:
  ”Du spørger mig om fuglen er levende eller død.  Svaret er i dine hænder. 
Du har selv svaret i dine egne hænder, du behøver ikke spørge.”
 
Rabbineren kunne også have sagt: ” Du bestemmer selv om fuglen skal 
leve eller dø. Du er selv herre over dit livs næste skridt, hvad du vælger 
og hvad du forkaster – svaret er i dine hænder…
 
Ja, svaret er i vores hænder og i vores ord
Hvordan vi møder ethvert menneske - fremmed eller kendt, så er det os 
selv, der bestemmer og vælger om vi vil møde den anden med en tillid 
og forventning til, at han eller hun også er skabt i Guds billede og bær' 
en del af Jesus i sig.
Glædelig Påske - og nyd forårets komme
Sognepræst Ulrik Pilemand
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Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand 
Niels Worm
Tlf.: 2321 5314
nielswormtibirke@gmail.com

Næstformand 
Poul Henning Poulsen 
pohppohp@gmail.com

Kirkeværge
Carsten Demant Jørgensen
carsten@demantjorgensen.dk

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2025
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 17.00 på 
følgende datoer: 02.04 - 07.05. - 04.06 - 06.08 - 03.09 - 01.10. - 
05.11 -03.12. (Fællesmøde Vejby-Tibirke).
 
Der kan forekomme ændringer, så følg med på hjemmesiden, 
hvor også dagsorden og referat kan findes.

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

www.vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Skærtorsdag d. 17. april 
Gudstjeneste Vejby kl. 17.00 v/Ulrik Pilemand  
efterfulgt af påskemåltid i Sognegården (OBS: tilmelding via 
vejbytibirkekirker.dk senest 10/4 - hvis der er ledige pladser)

Langfredag d. 18. april
Tibirke kl. 9.30  • Vejby kl. 11.00

Vejby-Tibirke Kammerkor under ledelse af organist 
Michael Bojesen  medvirker ved begge tjenester.
Langfredag byder denne påske på to forskellige gudstje-
nester i vores kirker. 
 
Tibirke kirke

Velkommen til Langfredagsgudstjeneste i Tibirke Kirke 
d. 18. april kl. 9.30  v/ Sognepræst Jeanne von Benzon

Langfredag i Tibirke vil være som en liturgisk gudstjeneste. En 
gudstjeneste vi kan kalde ”Korsvejsgudstjeneste” eller Passions-
vandring. 
Ved Passionsvandring foretager vi en ”Imitatio Christi”, dvs. en eft-
erligning af den vandring Kristus gik Langfredag, og sammen går 
vi , om ikke fysisk, så i ånden med Ham, langs Via Dolorosa, beder 
og reflekterer over Kristi lidelse. Vi skal gå Korsvejen. Den oprinde-
lige betydning af ”Korsvej” er den vej, som Jesus, tynget af sit kors, 
gik Langfredag fra Pilatus til Golgata (Matt 27: 22-61). 
Korsvejen med de nuværende fjorten stationer har en forhisto-
rie, som strækker sig over århundreder. Korsvejen, passions-
vandringen i dag tager udgangspunkt i den bibelske lidelses- 
historie, men har også aspekter med fra kristne legender så som 
Veronikas svededug, og det at Jesus ikke falder en men tre gange 
under korset.

Vejby Kirke 

Velkommen til Langfredagsgudstjeneste i Vejby Kirke 
d. 18.april  kl. 11.00 v/ Sognepræst Jeanne von Benzon

Her vil Langfredag forløbe som en Højmesse, men selvfølgelig i 
Langfredagens tegn, og kirken vil være uden levende lys. 
Vi vil sammen bede Det store Litani, og der vil være en Langfre- 
dagsprædiken. Inden denne vil der være fælles skriftemål og ab-
solution. 
Langfredag i Vejby vil vi også sammen fejre nadver. For mig er 
det at holde nadver Langfredag den største ihukommelse af Jesu 
Kristi lidelse og død for os. Salmen inden nadveren ”Vor Herre Je-
sus i den nat” lægger op til, at alterlysene, som de eneste levende 
lys i kirken, tændes. 
Alterbuketterne er denne dag fem mørkerøde roser som symbol 
på Jesu fem vunder på korset.

Læs mere om påskens gudstjenester på 
www. vejbytibirkekirke.dk - under de enkelte tjenester.

Påskelørdag i Tibirke d. 19. april kl. 19.30
 
Igen i år tager vi den gammel påsketradition op
i Tibirke Kirke med en Påskelørdagsandagt. 

Påskelørdag kan på mange måder synes som en lille, 
ubetydelig og overset dag imellem de helt store påske-
dage, især med Langfredagens død og mørke på den 
ene side og Påskedagens lys og opstandelse på den 
anden.
Men netop denne lille andagt giver mulighed for mere 
indre ro og stilhed og i stearinlysenes skær vil vi i tan-
kerne være ved Jesu grav. Vi vil lytte til gravlæsninger-
ne, samt til vores tidligere provst, Mogens Gottliebs På-
skelørdagsdigt og ikke mindst skal vi synge nogle af de 
smukke påskelørdagssalmer, der kun hører denne af-
ten til. Vi vil således være i den stilhed, der er mellem 
Langfredag og Påskedag.
Andagten varer ca. 40 minutter.

Velkommen til Påskelørdagsandagt i Tibirke Kirke 
d. 19. april kl. 19.30 v/ Sognepræst Jeanne von Benzon

Påsken 2025



Blixen Klub - for kvinder +60
Den første mandag hver måned i Sognegården kl. 14.00-16.00
Kontakt: Inge Rasmussen på ingerasmussen20@gmail.com

OBS:
kontingent

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Det sker i Sognegård & Kirke
28. marts Film 19.00 Sognegården

11. april Film 19.00 Sognegården

20. maj Dåbskludeklub 10.00 Sognegården

17. juni Dåbskludeklub 10.00 Sognegården

Gretelyaftener 2025
Tirsdag den 6. maj kl. 19
Organist v/Stefanskirken Kbh / cand. theol

Kevin Borbye Edelvang
Nattergalen og det syngende 
menneske

Grundtvig har skrevet om det meste, men en vigtig del af hans 
poetiske tankeverden handler om sang og mennesket som et 
syngende væsen. Grundtvig var måske selv decideret tone-
døv, men sang, klang og lydbølger har meget stor betydning 
for hans teologi og hans tanker om, hvad et menneske i grun-
den er for en størrelse.
Kevin fortæller om Grundtvigs syngende menneske, og vi skal 
naturligvis synge nogle af hans dejlige sange og salmer – 
blandt andet Danmarks første fællessang.
Kevin er organist ved Stefanskirken på Nørrebro i Kbh. Han er 
desuden cand.theol. og har skrevet speciale om Grundtvigs 
poetisk-teologiske tidsopfattelse. 

Tirsdag d. 27. maj kl. 19
Sociolog, forfatter & foredragsholder

Annette Prehn, 
Hold fut i hjernen - hele livet!

Vores hjerne er formbar og behøver god og alsidig stimulati-
on igennem hele livet.
Anette Prehn, der er hjerneformidler og forfatter til en række 
bøger om ”hjernens spilleregler” fortæller livfuldt og med et 
glimt i øjet om, hvordan vi bedst tager hånd om vores hjerne.
Hun berører også den gode indvirkning sociale relationer og 
frivilligt arbejde har på vores mentale sundhed.

TILMELDING: 
Lisbeth Nielsen mobil 2578 8423 eller 
lisbethnr4@gmail.com

Der kan købes kaffe og kage for 30 kr.

Se mere omtale på kirkernes hjemmeside.

GRETELY, 
Tibirke Kirkevej - 
ved Tibirke Kirke.

PINSEMORGENTUR 
8. juni kl. 8.00 
Gennem snart mange år har Tibirke 
Menighedsråd inviteret på en gåtur 
Pinsemorgen

Turen går med guide til skov eller bredning 
og vi er tilbage ved Gretely i god tid, så vi kan 
nyde kaffe mm, som serveres ude. Kl. 11.00 
samles vi til gudstjeneste i Tibirke Kirke. 

Alle er velkomne - 
Vi mødes på Parkeringspladsen.

Bemærk!Vi starter kl. 8.00
i år!

STØT VORES SOS BØRN 
MOBILEPAY 12 40 10

ALLE BIDRAG TÆLLER!

KIRKERYTMIK

BABYSALME-
SANG &

I Vejby Sognegård har vi løbende hold med
Babysalmesang (0-1år) og Kirkerytmik (1-3år).
Kontakt  kirkesanger Trine for nærmere 
info: trine.schousen@gmail.com

Grundlovsdag 5. juni
Præstens Mark kl. 14.00 - 16.30

Traditionen tro er der Grundlovs-
fest på Præstens Mark v/Vejby 
Sognegård med fællessang, tale 
og salg af pølser, kaffe og kage.

Årets taler er Georg Metz 
Metz taler under temaerne: Frist for 
grundlov på gyngende grundlag
 - Rigsfællesskab og andre illusioner 
- men tiden er også inde til  mobiliser-
ing af optimismen

Vejby-Tibirke Kammerkor under ledelse af 
organist Michael Bojesen fyrer op under den 

tidlige sommer og fællessangen!

TALER GEORG METZ 



I sjældne tilfælde kan der forekomme rettelser til gudstjenestelisten. Se hjemmesiden www.vejbytibirkekirker.dk for opdateret oversigt.

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
April

Dag Dato Vejby Tibirke Præst
Søndag 6. Mariæ Bebudelse 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 13. Palmesøndag
9.30 Kirkekaffe

Vejby-Tibirke Kirkekor 
medvirker

11.00 Ulrik Pilemand

Torsdag 17. Skærtorsdag
17.00 Gudstjeneste med

efterfølgende påskemåltid 
Sognegården OBS: tilmelding

Ulrik Pilemand

Fredag 18. Langfredag
11.00

Vejby-Tibirke Kirkekor 
medvirker

9.30
Vejby-Tibirke Kirkekor 

medvirker
Jeanne von Benzon

Lørdag 19. Påskelørdag 19.30 Påskelørdagsandagt Jeanne von Benzon

Søndag 20. Påskedag 9.30 Kirkekaffe 11.00 Jeanne von Benzon

Mandag 21. 2. Påskedag 9.30  Fællesgudstjeneste Ulrik Pilemand

Torsdag 24.
14.00 

Gudstj. Trongården
19.30

Meditative Torsdagstoner
Ulrik Pilemand

Søndag 27. 1.s.e.påske 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Maj
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Lørdag 3. 10.00 Dåbsgudstjeneste Jeanne von Benzon

Søndag 4. 2.s.e.påske 9.30 Kirkekaffe 11.00 Jeanne von Benzon

Søndag 11. 3.s.e.påske 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Torsdag 15. 14.00 Gudstj. Trongården 19.30 Meditative Torsdagstoner Jeanne von Benzon

Lørdag 17. 10.00 Konfirmation Ulrik Pilemand

Søndag 18. 4.s.e.påske 10.00 Konfirmation Ulrik Pilemand

Søndag 25. 5.s.e.påske 10.00 Konfirmation Ulrik Pilemand

Torsdag 29. Kristi Himmelfart 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Juni
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 1. 6.s.e.påske 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 8. Pinsedag 9.30 Kirkekaffe
11.00 

Pinsemorgetur kl. 8.00
Jeanne von benzon

Mandag 9. 2. Pinsedag 11.00  Fællesgudstjeneste Ulrik Pilemand

Søndag 15. Trinitatis 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Torsdag 19.
19.30 

Meditative Torsdagstoner
Jeanne von Benzon

KAN DU HAVE 
EN MED I BILEN?

Måske kan du have naboen
 eller en ven med i bilen en søndag…

Det´ for børn!
Besøg Gilleleje kirkeloft d. 9.april 
De lokale kirker i Helsinge/Valby og Vejby/Tibirke har igennem de seneste par år 
inviteret børn i 8-12 års-alderen med på pilgrimsvandringer i vores lokalområde.

Denne gang  skal vi besøge kirkeloftet over Gilleleje kirke, hvor de jødiske flygtninge blev holdt 
skjult under 2. Verdenskrig. Mange blev sejlet over Øresund af nordsjællandske fiskere, 
der i mange tilfælde satte livet på spil for at redde deres medmennesker.

Vi mødes ved Gilleleje Havn på P-pladsen ved Alfavej kl.15:30. 
Herfra vandrer vi anført af naturvejleder Niels Henriksen gennem havnen og langs kysten, inden vi ender ved kirken, 
hvor arrangementet slutter kl.18 efter besøget på kirkeloftet.   

Alle er velkomne. Det er onsdag d. 9. april 2025 kl. 15:30-18.00
Tilmelding via mail til: Rikke: rsn@km.dk eller Trine: trine.schousen@gmail.com

Nu går turen  
til Gilleleje.Tag dine venner, mor, far eller bedste-forældre med på en spændende 
udflugt! 
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Astrid
Lindgrens

Hun bidrog til at udvikle den medievirkelighed, hun levede i,
med sit skarpe blik for, hvordan hendes historier bedst kunne
omplantes fra bøger til teater, radiospil og tv-serier.

Med kursusleder Elin Algreen-Petersen skal vi nyde fordybende
dage, hvor der skal lyttes, læses og diskuteres, og hvor vi også
kaster os ud i egne skriveøvelser - alt sammen med udgangs-
punkt i Astrid Lindgrens forfatterskab - og dagene byder på
samvær med dejligt højt til loftet. Aldrig langt mellem de
musikalske indslag, muntre tilføjelser og mindeværdige kapitler. 

Elin Algreen-Petersen er grundlægger af og rektor på Manu-
skriptskolen for Børnefiktion. 
Hun er desuden medlem af Kulturministeriets Bogpanel 2022-
2026 og tidligere redaktionschef I Gyldendal Børn & Unge.

Se mere og tilmeld dig kurset Astrid Lindgrens verdener på
tisvildehoejskole.dk eller ved at scanne QR-koden ovenfor.

”Jeg skriver sådan, som jeg selv ville have bogen, hvis jeg selv
var et barn. Jeg skriver til barnet i mig selv.”

Sådan sagde Astrid Lindgren i et interview i 1970. Og måske er
det forklaringen på, at bøgerne har bevaret deres klassikerstatus
gennem 70 år. 

Astrid Lindgren rammer en universel sanselighed, der hører
barndommen til - som i bøgerne om Madicken og Emil fra
Lønneberg, og i fantasyromaner som Mio min Mio og Brødrene
Løvehjerte.

Den sanselighed skal vi undersøge på dette kursus. Vi skal også
finde ud af, hvordan Astrid Lindgren kan slippe af sted med at
behandle tunge emner som sorg og uretfærdighed i sine børne-
bøger.

Og så skal vi snakke om Astrid som entreprenør.

tisvildehoejskole.dk

TISVILDE HØJSKOLE 
25. - 28. AUGUST 2025

VERDENER

Er du lokal kan 
du deltage som

udeboende med25% rabat påkursusprisen
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Leif Hauge i spidsen for Tisvildekoret 
Tisvildekoret har fået ny korleder. Efter vinterferien 
overtog Leif Hauge Christensen koret fra Henrik 
Jensen, der gennem de seneste tre år har arbejdet med 
koret, og som afleverer et styrket kor til Leif.

Leif Hauge har læst musikvidenskab på universitetet 
i København samt almen musikpædagogik på musik-
konservatoriet i København. Han har dirigeret en ræk-
ke forskellige kor i Nordsjælland og er kendt for sine 
advents- og pinsekor i Helsinge Kirke.

Sammen med Leif Hauge er der kommet flere nye 
medlemmer. Vi har nu så stor en herregruppe, at vi kan 
synge sange med både bas- og tenorstemme. Et ønske ko-
ret har haft længe. Koret har nu omkring 35 medlemmer.

Leif arbejder med at gøre Tisvildekoret klar til vores 
4. maj arrangement sammen med Nordkystfortællerne, 
hvor vi markerer 80-årsdagen for Danmarks befrielse. 

Sommerkor med Tisvildekoret   
Tisvildekoret arrangerer igen i år Sommerkor. Ligesom 
sidste år er det Mai-Britt Nielsen, der er korleder. Med 
vores erfaringer fra sidste år i bagagen, har vi ændret 
forløbet lidt, og har en ambition om, at vi skal synge 
endnu mere i år.                                                              

Vi starter med en workshop på fire timer lørdag 
den 31. maj mellem 10.00 og 14.00 i Sognegården, 
Kirkebakken 4, Vejby. Denne workshop er en indføring 
i en række teknikker, som kan give os et godt funda-
ment for resten af Sommerkor-sæsonen. Det primære 
på workshoppen bliver en indføring i Anne Rosings 
tanker om vejrtrækningsteknik og ansatstræning.

De øvrige datoer er tirsdag 3. juni, onsdag 11. juni, 
tirsdag 17. juni, tirsdag 24. juni og tirsdag 1. juli. Alle 
aftener kl. 18 til 20 i Sognegården, Kirkebakken 4, Vejby.

Prisen for hele Sommerkor-sæsonen er kr. 300 som 
indbetales på konto nr. 9570 2548704. Husk at skrive 
dit navn i kommentarfeltet. 

Tilmelding og spørgsmål mailes til Sommerkor@
tisvildekoret.dk Tilmelding senest den 17. maj.

TISVILDEKORET

Mai-Britt Nielsen står igen i år i spidsen for Sommerkor 
– Foto: Mia-Lisa Bellinger

Leif Hauge er ny korleder

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde
Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12
Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 
Zoneterapi/Fodmassage

Murer�rmaet
Damgaard Aps

Entreprenør - aut. Kloakmester
Tilsluttet:

Haredalen 1A, Tisvildeleje - damgaardo@privat.dk

Henrik 2323 1318Tlf. Bo 4044 5610
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Mens det buldrer og brager mange steder på jorden, 
kan man i Danmark fejre, at det i år er 80 år siden, at 
den tyske besættelsesmagt måtte kapitulere over for de 
allieredes styrker.

Dette jubilæum markerer de to foreninger, 
Tisvildekoret og Nordkystfortællerne, som begge har 
hjemsted i Tisvilde, den 4. maj med en kombineret 
korkoncert og fortælleforestilling med titlen ”Frihed 
– det bedste guld”. Arrangementet holdes på Tisvilde 
Højskole i tidsrummet 15:00-17:00.

Det bliver Tisvildekorets første offentlige optræden un-
der ledelse af dets nye korleder Leif Hauge Christensen, 
der tidligere har dirigeret en række andre nordsjællandske 
kor, bl.a. advents- og pinsekorene i Helsinge Kirke.  

NORDKYSTFORTÆLLERNE – FRIHED, DET BEDSTE GULD
Han er uddannet i musikvidenskab og musikpædagogik 
på universitetet og musikkonservatoriet i København.

Koret består i øjeblikket af cirka 30 sangere. De mø-
der op med et repertoire primært bestående af sange, der 
blev sunget i tiden omkring befrielsen i 1945. Ind i mel-
lem sangene vil fire af Nordkystfortællernes aktive sto-
rytellers bidrage med historier, som kredser om hele ar-
rangementets titel, Frihed – det bedste guld. De fire hi-
storiefortællere er Beate Richter, Karl Erik Frederiksen, 
Mette Kuhlen Gullach og Simon Simonsen.

Entreen er 50 kroner for voksne inkl. drikkevarer, der 
serveres i pausen. Det er gratis for børn under 13 år, 
men de skal tilmeldes. Billetsalg og tilmelding af børn 
foregår online på nordkystfortaellerne.nemtilmeld.dk

Mette Kuhlen GullachBeate Richter Simon Simonsen Karl Erik Frederiksen

Stenbrobakken 1  —  3220 Tisvilde
T: +45 27 57 54 76  —  E: mityoga@outlook.dk 

BENTE  LYKKE  ODDERSHEDE  ANDERSEN

www.mityoga.dk

I alt hvad jeg gør, vil du opleve nærvær og engagement

YOGA · HEALING · EVENTS 
AYURVEDISK RÅDGIVNING

RAB godkendt  
zoneterapeut Book her

FYSIURGISK  
MASSAGE &
ZONETERAPI

Tibirkebro 7A · 3220 Tisvilde · Tlf. 26 85 90 43
christina@inplace.dk · www.inplace.dk

Det er vigtigt for mig, at mine behandlinger er en 
nærværende, tryg og god oplevelse.

Er bl.a. godt mod:
Anspændthed · Stress · Hormonelle udfordringer

Fordøjelsesproblemer · Immunforsvaret · Hovedpine 
Migræne · Astma · Allergi · Ødemer. 

Smertelindrende, forebyggende og udrensende.

Jeg tilbyder også Healing · Clairvoyance · Afdødekontakt
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Vi kan stadig se planeterne Jupiter og Mars på vest-
himlen om aftenen. De går tidligere og tidligere ned, 
men hele april er Jupiter oppe til efter midnat og Mars 
endnu længere.

Her i april kan vi igen se de første kugleformede 
stjernehobe på østhimlen. Messier 3 står tæt på den kla-
re stjerne Arcturus, Messier 13 mod nordøst og Messier 
5 lavt mod øst. De kugleformede stjernehobe indehol-
der nogle hundrede tusinde stjerner, men lyser alligevel 
ikke så kraftigt, for de er typisk omkring 20-30.000 
lysår væk. Den rumlige fordeling af de kugleformede 
stjernehobe er koncentreret omkring Mælkevejens cen-
trum, der ligger i stjernebilledet Skytten. Derfor ses de 
mest i sommermånederne, hvor Skytten stikker lidt op 
over horisonten.

Om foråret kan vi også se mange smukke galakser på 
aften- og nattehimlen. En af dem, der tager sig bedst 
ud, er spiralgalaksen Messier 51, som ses vinkelret på 
fladen, så spiralmønstret træder tydeligt frem. Den står 
nær spidsen af Karlsvognens vognstang. For nogle få 
milliarder år siden stødte den sammen med galaksen 
NGC 5195, der ses i højre side af billedet. 

Mellem stjernebillederne Løven og Jomfruen findes 
den store galaksehob Virgohoben, der har navn efter 
stjernebilledet Jomfruen, der hedder Virgo på latin. 
Hoben indeholder langt over 1000 galakser, og om-
kring 100 af dem kan ses i mindre kikkerter, selvom 
hoben er 50-60 millioner lysår væk.

Det er desværre ved at være så lyst om aftenen, at det 
kan være svært at se de svageste himmelobjekter. De 
lyse nætter starter 4. maj i Tisvilde. Definitionen på 
lyse nætter er, at Solen ikke kommer under 18° under 
horisonten om ńatten. Det sker første gang natten mel-
lem 3. og 4. maj. Den foregående nat mellem 2. og 3. 
maj kommer Solen lige under de 18° en times tid om-
kring kl. 1 om natten. Vi har desuden været plaget med 
sommertid siden søndag 30. marts, så mørkets frem-
brud sker en time senere, end vi har været vant til.

Til gengæld er det sæson for at se på Solen. Forårets 
første arrangement med observation af Solen finder 
sted ved Grøn Lørdag, som er et årligt tilbagevendende 
arrangement i Gribskov Kommunes regi. Det bliver i 
år lørdag 24. maj. I tidsrummet fra kl. 10 til 14 stiller 
vi op på Gilleleje Havn ved østmolen.

I april holder vi de sædvanlige åbent hus-aftener, lør-
dagene 12. og 26. april. Nu bliver det så sent mørkt, at 
vi starter kl. 22 og fortsætter til midnat. I maj holder vi 
også åbent hus lørdagene 10. og 31. maj, men det bliver 
om dagen ligesom i sommermånederne sidste år. Som 
udgangspunkt ser vi på Solen kl. 13 til 15 fra observa-
toriets have på Margot Nyholms Vej 19 i Tisvilde. Vi 
kan også holde natobservationer i sommermånederne 
maj, juni og juli, men det skal aftales i forvejen og skal 
helst være efter midnat, for at det er mørkt nok.

Se mere på Wieth-Knudsen Observatoriets Facebook
side: facebook.com/wiethknudsenobservatoriet, hvor vi 
bl.a. omtaler aflysninger på grund af vejret. 

Stjernehimlen 
netop nu 
af Michael Quaade

Messier 51 galaksen og dens ledsagergalakse 
NGC 5195 i stjernebilledet Jagthundene, 
optaget i 2005 med Hubble rumteleskopet.  
Foto: NASA, ESA, S. Beckwith (STScI), and 
The Hubble Heritage Team STScI/AURA).
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Solkikkerten i Gilleleje ved Grøn Lørdag 2023. Foto: Rita Heissel Rohmann.

Den kugleformede stjernehob Messier 3 i 
stjernebilledet Jagthundene. 
Foto: Sloan Digital Sky Survey.

Den kugleformede stjernehob Messier 13 i 
stjernebilledet Hercules er sammensat af bil-
leder fra Jorden optaget i 1990’erne og nyere 
optagelser fra Hubble rumteleskopet. 
Foto: Noel Carboni, NASA/Jet Propulsion.

Nogle af Virgo galaksehobens over 1000 
galakser. I højre side af billedet ses den 
himmelske smiley, der er dannet af de fire 
galakser Messier 84 og Messier 86 øverst 
som øjnene, NGG 4387 i midten som næ-
sen og NGC 4788 nederst som munden. 
Det er tit svært at få øje på smiley’en, men 
på en god aften kan det godt lykkes at 
skimte den. De fire galakser fylder lidt min-
dre end Månen på himlen. 
Foto: Carsten Frenzl.

Den kugleformede stjernehob Messier 5 i 
stjernebilledet Slangen. Messier 5 er den 
klareste kugleformede stjernehob, vi kan se 
fra vores breddegrader. 
Foto: ESA/Hubble & NASA.

Skal dit barn også have 
frisk luft hver dag?
Udflugter til skov og strand og sund mad fra 
vores madordning hver dag – vi har plads til jer!

Godhavnsvej 3A – tlf. 72499355
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Sankt Helene Skole

Trivsel i naturen
1. klasse har sammen med deres lærere arbejdet med 
trivsel i naturen. De har brugt naturen omkring skolen 
og været på besøg ved Høbjerghytten.

Til sidst lavede klassen i fællesskab billedcollager af 
snapshots fra forløbet.

Lærerne i 1. klasse

Vinterbadning
En kold januar-morgen byttede vi idrætshallen ud med 
en morgendukkert ved molen i Tisvildeleje. Det var 
koldt, men sundt og super hyggeligt

Mathilde, lærer

3. og 5. klasse lavede stop motion
I uge 6 byttede lærere og elever roller, da 5. klasse 
overtog undervisningen af 3. klasse.

Sammen producerede, instruerede og klippede de 
en række film af høj kvalitet. Lærerne, der deltog som 
”runnere”, var alle meget imponerede af resultatet! 
Synd, at vi ikke kan trykke levende billeder…

Charlotte og Malene, lærere
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Yoga i børnehaveklassen
Sammen med Jette har skolens yngste arbejdet med 
yoga.

Charlotte, lærer
 

Og så blev det fastelavn
– Med feststemning på skolen. Traditionen tro var det  
den ældste årgang, som hjalp Mikael med opsætning af 
de mange boder og deres design af Spøgelsestoget – i år 
”Gyser Gaden.”

Mange elever ventede på tur gennem gaden med 
sommerfugle i maven.

Dagen startede med præsentation af eleverne kostu-
mer og afrundede med ringridning, ganske som vanligt.

Charlotte, lærer

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 
MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING
•  Gratis gennemgang af dit 
 nuværende testamente
•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER
•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605
Hjemmekontor: 
Væverlodden 15, 
3220 Tisvildeleje
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Som det af og til er fremgået af TisvildeNyt, så har  
Tisvilde også en fast leverandør af bluesmusik. 
Musikken kan høres i Tisvilde Bio, og arrangøren 
er biografen selv og et par frivillige, der siden 2007 
har haft ansvaret og arbejdet med at stille det hele på 
benene.

Alle snart 50 koncerter har haft fuldt hus med et mere 
eller mindre antal ekstra stole, så der er selvsagt behov 
for og glæde over koncerterne med de indforskrevne 
musikere fra ind- og udland. At nogle koncerter er bed-
re end andre, det siger sig selv, og at enkelte har været 
fuldstændig fantastiske, det er så en ekstra gave til det 
publikum, der bliver hidkaldt via en mail-liste. Når der 
er en ny koncert, kommer der brev ud, og så kan man 
købe billetter, indtil der meldes udsolgt. 

Vil man tilmeldes mail-listen, så skriver man til tis-
vildebluesmafia@gmail.com og beder om at få sit navn 
tilføjet listen.

Koncerterne forgår om eftermiddagen, hvilket skyl-
des det indlysende faktum, at aftenerne er optaget af 
biografens filmfremvisninger, - men musikken lyder 
lige så godt om eftermiddagen som om aftenen!!

Arrangørerne har lagt det meste af programmet for 
2025, og det ser voldsomt spændende ud med fine uden-
landske og danske bluesmusikere, man har været heldig 
at få til Tisvilde, inden større foreninger hentede dem.

Næste koncert er den 29. marts kl. 15, og der 
præsenteres den amerikanske bluesguitarist og -san-
ger, Johnny Burgin, som på sin Europa-turné runder 
Danmark en weekend. Som mange af de langvejs fra 
kommende, så har han et europæisk band bag sig, da 
det er for bekosteligt at tage sit eget 5-6-mands band 
med sig fra USA. I dette tilfælde er det topmusikere fra 
Sverige og Danmark, så Mikael Fahleryd på bas, Jim 
Ingvarsson på trommer og Peter Nande på mundhar-
monika er måske bare et ekstra plus!!

29. april kommer danske H. P. Lange med sine tre 
mand i Big Gumbo. De er ude for at præsentere deres 
nye plade ”Everything’s Allright”, og det bliver et 
kært gensyn, for de fik stående klapsalver af Tisvilde-
publikummet, da de for år tilbage var forbi Tisvilde 
Bio sidst!

27. september kommer den fantastiske engelske 
sangerinde Dawnette Fessey med sit skandinaviske 
backing-band bestående bl.a. af Big Creek Slim. Der 
venter os en oplevelse. På Dawnette Fesseys egen 
hjemmeside står der forud for turnéen: “Come on down 
if you wanna be part of something special and witness 
the happenings when the Big Man and a Li’l Lady get 
together to raise the roof. It’s not to be missed!”

Sidst på året, omkring 1. november får biogra-
fen besøg af to rasende dygtige, serbiske bluesmusi-
kere, Homesick Mac og Pera Joe, på guitar og mund-
harpe. I Østeuropa er der, hvad mange sikkert ikke ved, 
megen god blues at hente, og disse to hører selvfølgelig 
til noget af det allerbedste.

Kommer der mere, - det vides ikke i skrivende stund, 
men her er fire fine koncerter fra Tisvilde Bluesmafia 
til biografens musik-publikum.

Nyt fra en musikleverandør



Kom med tilbage i tiden og lær Tisvildeegnens historie bedre at kende. Læs blandt meget andet om den legen­
dariske Fogedgaard, de gamle pensionater og fiskerlejets transformation til badested. Bogen fortæller om 
mange af de person ligheder, som har været med til at præge det Tisvilde, vi kender i dag. Mød blandt andre 
kunstmalerne Scharff og Vedel, arkitekterne Dyggve og Clemmensen, professorerne Olrik og Bohr,  bog    handler  
Thuneby og isenkræmmer Landorf. Læs også om Tisvildes første turistchef, Jørgen Nash, Tisvildes første 
livredder,  Kaj Walther, og kom med Asger Jorn til Tibirke Lunde, en tur i Kulturtoget og til friluftsspil ved 
Helene Kilde anno 1935. Mød endvidere vores store forfatter Johannes V. Jensen og hans mammut i Tibirke 
Bakker, den naturelskende billedhugger Hugo Liisberg, den gamle fisker Gudmandsen og mange flere. 

Tisvilde ­ Kultur og sommerliv gennem tiden rummer 360 sider og er rigt illustreret. 
Bogen er  skrevet af Louise Rosenkvist Hirsbro med forord af Christian Friis og efterskrift af Tomas Bohr.
 
Bogen kan købes hos galleri Det er Kunsten, Hovedgaden 65, og på tisvilde.dk fra 
12. april. Der vil være bogreception hos galleri Det er Kunsten samme dag kl. 16.

Ny 
bog om 
Tisvilde 
udkommer 
12. april
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Så vil jeg endnu engang på vertikal vandring eller 
opdagelse i vores omgivelser. Men måske fordrer over-
skriften et kig i en ordbog? Moræne og ikke muræne? 
Sidstnævnte er en bugtende havål med kraftige/skarpe 
tænder, så den springer vi over. Moræne derimod er et 
savoyisk ord og har med gletscheraflejringer og ind-
landsis at gøre. Ler-, grus- og sandbugtninger i vores 
landskab kan dog gi’ associationer til en murænefisk. 
Mile er oldnordisk, melr, og henfører til sandbakker/
banker eller melbunker, fx Råbjerg Mile som er på far-
ten, dvs stadig vandrer. I vores område har vi også en 
hel del vandreklitter, men de er stedt til hvile. 

Det var lidt af en afstikker til indledning, men faktisk 
inspirerede det mig, fordi en af mine nære venner (og 
flittig læser af TisvildeNyt) spurgte: ”Der er da vist noget 
om, at Kattegat, Roskilde Fjord og Arresø har været sam-
menhængende – hvorfor har du aldrig skrevet om det?” 
Ja, hvorfor – det jo så længe siden, helt tilbage til Istiden. 

Men faktisk har jeg fabuleret eller teoretiseret lidt 
om det i Vejby-Tibirke Selskabets Årbog 2024, hvor 
jeg skriver: Går vi 1000 år tilbage eller mer’, har 
man muligvis – før de hærgende sandmasser tog fart 
– kunnet sejle fra Roskilde Fjord eller Kattegat og 
ind til Asserbo nord om Arrenakke via Bydinge Å. I 
Vikingetiden har vandstanden været betydeligt højere, 
så det har været muligt at sejle helt ind til borgen. 

Istidens efterladenskaber
Vi skal 10.000 år tilbage for at observere eftervirk-
ningerne af indlandsisens påvirkninger af landskabet 
og de tre gletscher-ryk eller -rokader der skete med ca 
2000 års mellemrum. De kom fra forskellige retninger 
og ændrede de forrige istiders påvirkning af landska-
bets storformer. 

Først kom den Norske Is ca 28.000 år før år 0, efter-
fulgt af den Svenske Is med masser af isdække og dødis 
og sidst men ikke mindst den mere tværgående Baltiske 
Is, som havde størst påvirkning af landet af i dag m.h.t. 
de naturmæssige efterladenskaber.  

Faktisk en kamp mellem landhævning og havstigning 
– efterhånden som isen smeltede opstod der landhæv-
ning og samtidig hermed steg vandstanden i havet 
pga isens afsmeltning. Iskappen dækkede Nordsøen, 
Østersøen og Kattegat, så man kunne gå hen over isen 
til England. De eneste overlevende dyr fra den tid siges 
at være moskusokser. 

De morænelandskaber, der omgiver os i dag, blev altså 
skabt af gletschernes fremfærd og flodlignende afsmelt-
ning fra undersiden af gletscherne, som i vores tid kan 
ses i både arktiske og skiturist-områder. Under overfla-
den kan vi observere tykke aflejringer eller gletscher-ud-
vaskninger af ler, sand, grus og sten i Tisvildes og ikke 
mindst i Tibirkes karakteristisk kuperede bakkestrøg:  
De langstrakte randmoræner eller israndsbakker.

Litorinahavet og isfjorden
Isfjorden og Arrehavet skal vi forestille os som 
sammenhængende, ligesom i dag bare større, fordi 
Halsnæs tilbage i tiden var en ø. Desuden har der væ-
ret åbent hav imellem Brantebjerg i Tisvilde Hegn og 
Hyllingebjerg vest for Liseleje. Arrenakke og Arrenæs 
var halvøer. Kattegat var forbundet med de nuværende 
moseområder, Ellemosen og Brødemosen. 

Litorinahavet var alle oversvømmede vådområder, 
dvs Arrehavet (i dag Arresø), Ellemosen m/tilliggende 
(Holløse Bredning, Tisvilde Mose, Tibirke Ådal), 
Askemose, Maglemose, Bjørnemose, Solbjerg- og 
Alsønderup Engsøer, Strødammene, Bækkekrog, 
Ryet, Karsemose og Roskilde Fjord. Højbro Å havde 
sejlbar forbindelse til nuværende Kattegat. Nordvest 
om Arrenakke var det muligt at sejle ad Bydinge Å til 
Roskilde Fjord og videre til Isefjord. Den mulighed 
sandede siden til (1500-1700 e.Kr.), og Arresøens 
omgivelser blev oversvømmet, indtil man gravede en 
kanal mellem Arresø og nuværende Frederiksværk 
med ”hjælp” fra tilfangetagne svenske soldater i forb.m 
Store Nordiske Krig (1709-20). 

Vejen mellem Frederiksværk og Asserbo/Liseleje var 
hav. På den ene side af vejen helt flad. På den anden 
side af vejen kan man se istidsdannede strandvolde og 
stejle erosionsklinter af betydelig højde. Nyvej mel-
lem Asserbo og Karsemose Sand var ligeledes hav, 
så derfor helt flad. Her kører man altså på gammel 
hævet havbund. Vi taler om Stenalderen midt imellem 
Jæger- og bondestenalderen for ca 6500 år siden, og 
havet trængte ind udefra og forenede sig med dødis-
afsmeltningerne. Således opstod Arrefjorden, hvor et 
arktisk istidslandskab i vinterperioden fremtonede med 
isbjerge drivende rundt eller strandet i det lave vand. 

Men det blev varmere, så samfundet delte sig i jæ-
gere langs kysterne og stenalderbønder inde i landet. 
For ca 4000 år siden fulgte Bronzealderen, og vi fik det 
lunt som i dag – måske endda varmere.

Miler og moræner i vores naturområde af Søren Thilst Grande

HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?
0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 
Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje
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I Jernalderen vendte billedet. Det blev koldere mod 
nord, og Folkevandringerne mod syd tog fart omkring 
300-400 år e.Kr. Knapt tusind år senere opstod den så-
kaldte ”Lille Istid” med afgrøde- og vækst-problemer, 
bl.a kulde, storme, tørke, sandfygning og voldsomme 
regnskyl fra nordvest, ikke mindst ved kysterne. I vo-
res område skabte det hungersnød for landbrugsbefolk-
ningen (Oluf Hunger, dansk konge 1086-95). 

Sådan sluttede Vikingetiden, og Middelalderen stod 
for tur. Man mener, at Arresø blev afskåret fra havet for 
omkring 4000 år siden, da vi fik lunere og mere stabilt 
klima. Det må vist være nok historisk udredning, for vi 
skal også ud at gå. 

Ud og kigge på Istidens aftryk i landskabet
Og hvor skal vi så gå hen? Strandvejen ved 
Naturrummet er interessant. For her kan vi følge den 
gamle kystskrænt med op til 25 meters højde. Her har 
havet gået til, og vi kan gå på Kystvagtstiens mange 
trapper: 22 trapper med 540 trin, tæl selv efter!

Fra Redningshuset kaldes landskabet ”Brunebjerge”. 
Længere ude ”Kløfterne eller Slugterne”. Længst ude (ef-
ter Brantebjerg og Hestesletten) kaldes den gamle kysts-
krænt for ”Djævlebakkerne”. Istidslandskabet slutter ved 
Lerbjerg, som er sidste forbjerg, hvor havet engang er 
gået til. Sjovt nok også kommunegrænsen til Halsnæs. 

Herefter bli’r det helt fladt, for vi ser på hævet 
havbund, dvs en sandet og stenet slette, som har fået 
navnene Asserbo Overdrev/plantage, Melby Overdrev 
og Liseleje Plantage. Vi kan stadig ane den gamle 
strandvoldsslette, som klitterne hager sig fast i. Sandets 
bevægelsesretning er primært nordvestlig . 

Man kalder det en ”udligningskyst”, der går fra 
Hundested, forbi Hyllingebjerg og videre til Brante
bjerg, Tisvilde-, Vejby Strand, Rågeleje og Gilleleje. 
Kystlinjens stabilitet afhænger af tilførslen kontra ero-
sion af lerskrænts-materialer. Derfor skal der sandfod-
res hvert år i samme mængder som der borteroderes. 
Det er en sisyfos opgave, for sandet ender efter besøg i 
Gilleleje på ”Lappegrunden” ved Helsingør. 

De private lodsejere langs kysten har valgt at lave bøl-
gebrydere af store sten på tværs af stranden, dvs paral-
lelt. Kommunen foretrækker bølgebrydere ud fra stran-
den, dvs vinkelret. Det synes med øjet, som om de priva-
tes løsning er bedre til at holde på stranden. Kommunens 
løsning virker som skruen uden ende, for det er tonsvis 
af sand, der skal pumpes ind ude fra havdybderne og 
fordeles langs strandene år efter år. Stenrev længere ude 
fx med tang og ålegræs må skabe et bedre havmiljø og 
beskytte de udsatte kyster bedre, sku’ man mene? 

Næste gang må vi ud og se på mere istidsmoræne-
landskab lige midt i vores lille by og måske i de nærlig-
gende bakkestrøg. Kig jer omkring – det gælder om at 
ha’ øjnene med sig.

Trapper på Kystvagtstien – Foto: RP   
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kunst · live musik         hygge · underholdning 

30 ÅRS   JUBILÆUM 
lidt godt til ganen                 for børn & voksne

TIS
VILDEleje GÅR I FISK

21. JUNI 2025 FRA KL. 10-17  
på stejlepladsen & ved bådhuset i lejet

TAG
 DIN FAMILIE MED TIL ÅRETS

Det er med glæde, at vi igen i år inviterer byens lokale og  
landliggere til arrangement ved Stejlepladsen. I år har  
“Tisvildeleje går i Fisk” nemlig 30 års jubilæum, og dette 
har traditionen tro, kun kunne lade sig gøre ved hjælp  
fra nogle af byens frivillige ildsjæle, igennem alle årene. 

Vi skal både have kåret “Årets Kunstner” og “Årets Borger”, 
sidsstnævnte står vores lokalråd for - men udover det har  vi 
en masse andet på programmet. 

ÅRETS KUNSTNER
En forudsætning for at blive årets kunstner er, at kunst- 
neren vælges blandt en lokal forankret kunstner. Hvis du  
vil byde ind som årets kunstner, skal bestyrelsen have  
tilsendt et udpluk af dine nuværende malerier på mail.
Deadline 23. april - send til: Grafisk@bemmann.dk, så 
sender vi retningslinierne. 
Kunstneren vi vælger til at male årets plakat, får besked 
fra bestyrelsen senest 4. maj. Det er som altid en MEGET  
hemmelig affære :-)) så det nye motiv og kunstner præsen-
teres først ved “Tisvildeleje går i Fisk”. 

VIL DU UDSTILLE?
I år vil det også være muligt at udstille et maleri eller to, 
keramik eller smykker, og vi vil derfor gerne udvide den del 
af arrangementet, da vi har så mange dygtige kunstnere i 
byen. Kontakt bestyrelsen på: Grafisk@bemmann.dk.
Deadline 23. april, så ser vi hvor mange der er plads til.

UNDERHOLDNING
Byens Kajakklub lægger kajakker til ved stranden, og du  
vil få mulighed for at prøve en tur i kajak ved molen.  
Der vil — hvis vandet er stille, være kajakopvisning.

Der er også underholning for børnene, hvor de kan tegne 
eller være med til at pynte træværket med deres kreative  
malerstrøg, ved nedgangen til badehusene, og der vil være 
“fang den største krabbe” konkurrence. 

Som altid er der børn fra skolen der synger sammen med 
vores lokale musiker og tekstforfatter John Kofoed - der vil 
også være andre lokale der giver nogle  numre på scenen.

LIDT TIL GANEN
Grundet Tisvildes historik som fiskerleje er det naturligt, 
at det er fisk, tilberedt på forskellig vis, der står på menuen 
ved arrangementet. Det prioriteres f.eks så vidt muligt, at 
handle ind til “Fisken” så lokalt som muligt. 

De sidste par år, har det været “så som så” med overskud, og  
uddeling af overskud, da “Fisken” kun lige netop løber  
rundt. Men formålet med “Tisvildeleje går i Fisk” er, at  
støtte forskellige aktiviteter i lokalsamfundet. Bl.a. har  
overskuddet støttet arrangementer for Skt. Helene Skole  
og restaurering af molen.

FRIVILLIG HJÆLP
Har du lyst til at give “en hånd med” på dagen, så hold dig 
ikke tilbage, det vil være en kæmpe stor hjælp. 
Kontakt Morten Jein (formand) på mail: 
muggecanada@hotmail.com

FØLG OS PÅ FACEBOOK - SÅ DU ER OPDATERET

Vi glæder os til en hyggelig eftermiddag ved stranden. 

Kærlig hilsen bestyrelsen
Besøg Tisvilde-herognu.dk

AKTIVT FÆLLESSKAB
Hvor skov og hav mødes, er der rig 
mulighed for aktiviteter både på land 
og til vands. 

I Tisvilde & Omegns Erhvervsforening 
er der rig mulighed for et aktivt,       
socialt liv for børn og voksne. 

CPH SUP  .  Idrættens Venner  .   Naturrum Tisvildeleje
Nordtrim  .  Tisvilde Hegn OK  .  Vejby-Tisvilde Fodbold
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Det er weekend i uge 7, ugen, som det danske skolevæ-
sen har døbt til ”vinterferien”. I Tisvilde betyder det, at 
befolkningen er mindst fordoblet, fordi mange landlig-
gere har valgt at flytte op i deres sommerhuse denne 
uge, nyde den friske luft, skoven og havet og andre af 
Tisvildes goder. Den sidste weekend i ferien har de fået 
en ekstra gave fra oven: sne!!

Noget så usædvanligt som smukt dalende hvide flager, 
som vel at mærke ikke går i opløsning, når de rammer 
jorden. Det er ikke blød sjap, der trænger ind i fodtøjet 
og ligner noget himlen ikke kan være bekendt. Nej, den-
ne lørdag er der minus-grader, og sneen bliver liggende. 

Det glade, barnlige smil, der pryder ansigterne på 
dem, man møder, fortæller, at de har fået en hilsen fra 
barndommens land, fra en tid, hvor man altid havde 
dyb sne at lege i om vinteren, - hvis altså de ældre, der 
var unge dengang, husker ret. Men uanset hvad, så er 
det rigtigt snevejr i dag, og eftersom TisvildeNyts to 
skrivere har den samme barnlige glæde ved sne, så har 
vi valgt en gåtur ud til den, vi skal tale med til dette 
nummer af bladet, og forcerer sne”masserne” i munter 
stemning gennem Dyrekærgårds store sommerhusud-
stykning øst for Tisvilde. 

Vi passerer Dyreholm, Dyrehøj, Rådyrvej, Krondyrvej, 
vejnavne som hidrører fra den gamle landbrugsgård 
Dyrekærgård, der i de sidste årtier af forrige århundrede 

leverede grundene til de mange sommerhuse, mens går-
den selv blev ombygget til syv ejerlejligheder. 

Da vi kommer frem til vores adresse, fordobles den 
barnlige glæde, for inde i haven vegeterer fire søde rå-
dyr. De går stille og ret uforstyrrede rundt og nipper til 
havens underskov af lavthængende grene. Kom de eller 
vejnavnene først? Af og til kigger de op for at forvisse 
sig om, at de tobenede ikke har ondt i sinde, og nipper 
så videre uden at lade sig påvirke af verdens uforson-
lige tummel og storhedsvanvid. 

Det er kun vi mennesker, der lader os påvirke af de 
voldsomme ting ude i verden, der kan få en sten til at 
græde. Ting, der i mange år har foregået i ”fremmede 
lande” langt fra os, men som de seneste år er rykket 
nærmere vores bevidsthed og dagligdag.

Lene Clausen har parkeret sit liv herude, hvor rådyr 
græsser ubekymret, og hvor støjen fra storbyen og lil-
lebyen ikke når frem. Det skyldes for en del netop den 
kortfattede beskrivelse af de tobenedes verden, som de 
seneste årtier har båret præg af en alarmerende uro, ofte 
forårsaget af få mennesker, der aldrig burde have fået 
den magt, hvormed de forsurer livet her på jorden for 
mange mennesker. Herhjemme kun via flimrende TV-
billeder, - men de pirker til angsten.

Som Lene Clausen snart vil fortælle, så har hun valgt 
at bruge en del af sine små seks årtier på at yde sit til, 

Syv spørgsmål til en tisvilder Fotos af Susanne Borup
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at de tobenedes verden skulle være et fredeligere sted 
at leve og færdes i. Det sætter sine spor i krop og ikke 
mindst sjæl på mange af de mennesker, der har gjort 
som hun, og Lene er heller ikke gået ram forbi. Hun er 
blevet mærket af sine valg, og det ligger hende dybt på 
sinde at dele med andre, hvad hun har lært at måtte leve 
med, efter at nu være blevet veteran med fire udsendel-
ser til urolige områder af verden i sin personlige bagage. 

For Lene er alle dage heldigvis ikke grå, men hun er 
sig inderlig bevidst om, at hun aldrig slipper af med sin 
traumatiske bagage, kun at hun bliver bedre og bedre til 
at leve med den. Og da Lene påpeger, at det virker lidt 
overfladisk at skulle dele sit liv ind i TisvildeNyts syv 
spørgsmål, så lader vi samtalen løbe i de retninger, den 
nu vil og vi stiller ikke spørgsmålet…

1.	Hvor kom du fra, inden Tisvilde 
	 fik glæde af dig?
….men lader efterredigeringen om at fordele en lang 
eftermiddags mange ord, så de giver mening for dem, 
der ikke var til stede, - og begynder med begyndelsen, 
hvor Lene med far og mor og bror boede i Hillerød, 
hvor faderen havde WordPerfect i Helsingørsgade. 
Lenes barndom og ungdom udgik fra hjemmet på 
Gøgevænget i det nordlige Hillerød, hvor Selskov 
Stadion inviterede til sportslige aktiviteter. Lene, hvis 
bedste kammerater var broderen og to fætre, der var 
elitegymnaster, blev trukket af drengelegen med fod-
bold i HGI mere end af dukkerne. Pigelivet og kjolerne 
blev efterladt i slipstrømmen, når Lene drønede derudaf 
med drengene. ”Vi havde det sjovt, og lavede så meget 
skægt sammen”. Lene funderer lidt og kigger ud på ha-
vens hvidhed og de græssende rådyr, og siger så med et 
grin: ”Jeg var nok lidt anderledes.” 

Faderens aktivitetsniveau var højt også i fritiden, men 
han var ”altid nærværende”, siger Lene og fortæller, 

hvor god han var til at sætte ting i gang. Lene husker lø-
beklubben, som han opfandt, - den var både for voksne 
og børn. Og ”børnene fyldte ikke mere end fornuftigt 
var”, som hun konstaterer og måske røber, hvad hun 
tænker om en del af ”nutidens måde at have børn på”. 
Hun skjuler ikke, at hun var og er tilfreds med sine før-
ste mange år i Hillerød med familien, også selv om hun 
tilføjer en bemærkning om, at ”jeg nok var familiens 
sorte får, - sådan én som gør alt det, ”man” ikke gør”. 

Hun var pigen, hvis bedste kammerater var tre 
drenge, og som på ”rigtig drengevis” ikke kunne sidde 
stille i skolen, og som, ganske usædvanligt for den tid, 
ønskede skolepraktik på Høvelte Kaserne. Med ordene 
”men hvor har jeg været heldig at have oplevet alt det!” 
skruer hun ned for ungdomsminderne med det lille 
smil, der nægter at lade sig kue. Selv ikke da vi berører 
livets varighed, og Lene fortæller, at hendes mor døde 
for nogle år siden efter års kamp med Alzheimer og 
livslange, grumme minder fra sin barndom under kri-
gen. Hun, faderen og broderen passede hende så godt 
og kærligt, det var muligt, og i dag sørger Lene sam-
men med sin bror for at være der for sin far og passe 
ham, som nu i sin høje alder er ramt på hukommelsen.

2.	Hvad bragte dig til Tisvilde?
Vi kunne selvfølgelig ikke lade være at spørge, hvor og 
hvordan Tisvilde kom ind i hendes liv, og overraskedes 
over, at hun kunne fortælle at hendes mor og far som 
ungdoms-forelskede boede en sommerferie i lejet som-
merhus på Tennisvej!! Og at hendes mor og far senere 
ofte pakkede mad og fornødenheder i en kurv og drog 
med familie og venner til Tisvilde for at bade og spise 
aftensmad sammen på stranden. 

Også uden for sæsonen kørte Lenes far med hende og 
broderen til Tisvilde, for de holdt også af havet i blæst 
og storm med skum på toppene. 

Årstidens Blomster
Trine Norby - Blomsterdesign

tlf. 48791424
Vestergade 3, 3200 Helsinge

årstidensblomster.dk



46

Da Lene voksede ud af teenageliv og ungdom og ikke 
længere bare ville være ”Bents datter”, men være sin 
egen, så flyttede hun for sig selv og uddannede sig til 
socialpædagog på Hillerøds pædagogseminarium. Men 
med tiden fattede hun interesse for ”noget større”, og 
efter en tur med skoleskibet ”Danmark” blev hun, som 
én af de første kvinder i landet, optaget og uddannet 
ved Militærpolitiet i Søværnet. 

På den tid i begyndelsen af 1990’erne eskalerede 
uenigheder i det, der engang var Jugoslavien, og inden 
længe var den blodigste krig siden Anden Verdenskrig i 
gang på Balkan. Politiske, etniske og religiøse spændin-
ger udviklede sig til bitre konflikter og blev til regulær 
krig med alle de modbydeligheder, som en sådan skaber. 
Krigsforbrydelser, etnisk udrensning og folkemord blev 
ord, vi lærte at bruge igen, og da krigen og hadet tilsy-
neladende bare blev ved og ved, besluttede verdenssam-
fundet gennem FN at indsætte såkaldte fredsbevarende 
styrker, indtil NATO senere ”overtog” ansvaret for ope-
rationen. Soldater fra mange lande tog del i arbejdet som 
udsendte i 90’erne, og én af dem var Lene, der aldrig 
har været ræd for at hjælpe, hvor nøden var størst. Lidet 
anende, hvor meget det skulle ændre hendes liv. 

Fire gange var hun udsendt, og efter hver udsendelse 
var hun ”hjemme og vende” med almindeligt arbejde, 
men det var svært at falde ind i den fredelige trumme-
rum på en dansk arbejdsplads, og snart søgte Lene en 
ny tjans på Balkan.

Modsigelsesfyldt kan man mene, men spændingen 
samt viljen til at hjælpe retfærdighed og værdighed 
på vej var nu engang en drivkraft, som, sammen med 
psykologiske mekanismer, trak Lene ned til krigszo-
nerne i ex-Jugoslavien. Og selv om Lene ikke selv var 
i krig, men ”blot” arbejdede i et land i krig i samlet to 
år som chauffør (vejsidebomber!!) og bodyguard for 
UNCHR’s højkommissær, ambulancefører og sikker-
hedsrådgiver, så er det at befinde sig i en krigszone i 
længere tid i sig selv invaliderende. De fleste har sik-
kert set TV-billeder fra sønderbombede Ukraine på net-
hinden, og det så ligedan ud i ex-Jugoslavien: Tomme, 
mere eller mindre ødelagte huse, som indbyggerne hav-
de forladt i hast. Tavse grusomheder. Når dertil lægges 
umenneskelige enkelt-episoder oplevet på klos hold, 
så forstår man, at Lenes sind måtte reagere, når hun 
rejste tilbage til fred og idyl i Danmark. Lene fortæller, 
hvordan pludselig helt almindelige evner momentant 
forsvinder, fordi hjernen er stopfyldt og nær koge-
punktet, når den skal efterbehandle rædslerne, hun har 
opholdt sig midt i. Den mentale habitus, der i hendes 
egne øjne gjorde hende så velegnet til en professionel 
karriere i Forsvaret, var blevet gennemhullet af krigens 
realiteter. ”Jeg mødte ondskaben i sin reneste form, og 
det har taget mig lang tid at genvinde noget af troen på 
menneskeheden.”

3.	Hvad bestiller du i Tisvilde? 
Lenes karriere i Forsvaret sluttede sidst i 90’erne, og 
symptomerne på den lidelse, PTSD, vi efterhånden har 
lært at anerkende, begyndte at vise sig og umuliggjorde 
efter en tid et almindeligt liv. Beklageligvis viste det 
sig, at de danske myndigheder, inklusive Forsvaret(!!), 
var ganske uvillige til at hjælpe de hjemvendte udsend-
te, på trods af at mange slæbte rundt på læssevis af ube-
arbejdede rædselsoplevelser, der så bare fik lov at ligge 
og simre i deres sind og ofte førte til, at de hjemvendte 
var ganske uegnede til indgå som almindelige borgere 
med arbejde og fritid. 

For Lene, som for hendes kolleger, blev det en lang ju-
ridisk og mental kamp for at få anerkendt PTSD som en 
sygdom, forårsaget af ens arbejde, men det lykkedes at få 
medhold af retssystemet i 2023, - efter tolv års kamp!! 

I dag, 25 år efter hjemkomsten, kan Lene på det over-
ordnede plan leve som andre, men de underliggende 
mentale skrøbeligheder skal hun lære at leve med, ind-
ordne sig under og strukturere sin dagligdag efter i det 
hyggelige hus, som hun nu har haft i 36 år.

4.	Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med 
	 i Tisvilde? 
”Jeg bliver hurtigt træt, men kan ikke sove mere end 
nogle få timer ad gangen, så bliver jeg vækket af usor-
terede tanker, der presser sig frem. Og jeg har erkendt, 
at der er visse ting, jeg skal undgå, når jeg er vågen. At 
være turist i storby-mylderet i København er for eksem-
pel ikke det bedste for sådan én som mig, og at enkelte 

Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34
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af mine tidligere kolleger i dag bor ude i skoven, det er 
ikke bare en litterær opfindelse. Jeg har jo selv skabt 
min egen lille ”bunker” her i huset, som er en gave fra 
livet, og for livet. Jeg føler mig så heldig over at bo her 
sammen med Winston og Martha, mine to katte. Og 
Theo, rådyrflokkens han, som jeg har et specielt fortro-
ligt forhold til.”

Lene fortæller, hvordan hun hver morgen er nødt til at 
strukturere sin dag, så hun ikke bliver overrasket over 
krav eller fordringer, hun ikke vidste om. Meget af hen-
des dag går med fysiske aktiviteter, og Lene har mange 
forskellige redskaber til at bevæge sig med, en racer-
cykel, en mountain-bike, en håndcykel, en Me Mover, 
udstyr til langdistancesvømning, boksehandsker. I en 
sidebemærkning kommer det frem, at hun for mange år 
siden i kvindeboksningens barndom vandt både SM og 
DM. Her kunne vreden få afløb!

Det senest tilkomne redskab er en metaldetektor, som 
er kommet til via projektet ”Vetektor Buddy”, en mentor-
ordning for veteraner, ”ikke for at finde en guldskat, men 
jeg kan lukke mig lidt inde i min egen lille boble uden 
tankemylderet, nyde naturen, og måske gøre et fund og 
være med til at dokumentere den danske historie.”

Veteranforeningerne findes over hele landet, der er 
også én i Gilleleje, som Lene har været initiativtager til, 
men hun har ikke den store hjælp af at komme dér, for 
”så ryger jeg tilbage i de oplevelser, jeg helst vil lægge 
bag mig. Jeg vil helst møde ”almindelige” mennesker, 
der møder mig dér, hvor jeg er nu. Men hvis jeg skal 
tale om den del af mit liv, der har været med til at gøre 
mig til den, jeg er, vil jeg godt bestemme hvor og hvor-
når, som når jeg er ude at holde foredrag om mit liv og 
mine to bøger.” Her viser Lene de to bøger frem, som 
hun har skrevet om sit liv i Forsvaret, sine udsendelser 
og tiden bagefter, ”At vende hjem”, bind 1 og 2, som 
udkom sidste år. På over 1000 sider beskriver hun uden 
omskrivninger, hvordan det hele har været, hvad hun 
har oplevet, og hvordan hun har kæmpet sig tilbage til 
en værdig tilværelse, og hun fremlægger den modsigel-
sesfyldte blanding af, at ”selvfølgelig havde jeg gerne 
været nogle af oplevelserne foruden, men jeg ville hel-
ler ikke have været foruden min tid i Forsvaret!” 

De modsatrettede følelser, som Lene har givet plads 
til og kan tale om, fordi hun efter mange og lange, 
personlige kampe også føler taknemmelighed for det, 
hun er, - på baggrund af det, hun var. ”Skal man be-
sejre ondskaben, så må man lære at forstå årsagen til 
den, ikke kaste sig ud i formålsløse diskussioner, men 
prøve at forstå – ikke acceptere – andres motiver og 
handle derudfra,” siger Lene og kigger ud på solsortene 
og sneen, de får til at dale, da de letter fra træet med 
foderbrættet. Smilet på Lenes ansigt er visket væk, det 
her er hjerteblod for hende, dyb alvor. ”Lad os mødes 
med et åbent sind uden fordømmelse og fjendskab, tale 
pænt og acceptere hinandens forskelligheder og leve i 
ordentlighed. Inden vi skal herfra!” Og smilet vender 
forsigtigt tilbage.

5.	Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
”Simpelthen at bo her, i mit hus i Tisvilde, midt i den 
store, stille natur! Selvfølgelig kan jeg godt se, at meget 
er blevet stivere heroppe, end dengang for 36 år siden, 
da jeg flyttede hertil. Huse, restauranter og caféer er 
blevet dyrere, og diversiteten har nok lidt trange kår. 
Men jeg har altså også den mening, at den dér mig-
mig-ego-ting, den ser man overalt i den vestlige verden, 
og den har jo sin årsag, og man løser ingenting ved at 
svine en modpart, en nabo eller en tilfældig til. 

Nu har vi fået en ny bager, og så hører man, at ”det 
er ikke ligesom hos den gamle”, men det samme hørte 
man, da den forrige kom til i sin tid. Tænk, før du taler 
grimt, og vær i stedet glad for, at vores lille by stadig 
har en bager. Og hvis man ikke har noget pænt at sige, 
så lad være at sige noget! Vi skal jo passe på og værne 
om hinanden, mens vi har hinanden. Jeg ved, hvad jeg 
taler om, fordi jeg har været så heldig at møde folk, der 
har villet mig. Det har reddet mig. Ligesom naturen, 
som lader sig bruge, men som vi skal passe på ikke at 
misbruge!”

6.	Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde? 
Det her har Lene tænkt over, og der kommer ild i øj-
nene, da hun siger, at ”det ligger mig meget på sinde, at 
”de gamle” i byen tager ”de unge” i hånden, respekterer 
og inkluderer dem i byens liv, selv om de er en anden 
og yngre generation med ansigtspiercinger og drenge 
med neglelak og en anden måde at gøre tingene på. 
Jag dem ikke væk med letkøbte fordomme, men vær 
nysgerrig, prøv at forstå dem, værdsæt dem, så de ikke 
flygter ind til storbyen og ”bliver væk”. Giv dem plads 
med deres musik og festivaler og acceptér dem i lokal-
samfundet, som vi blev, da vi var yngre, så de vil os 
ældre og ikke vender ryggen til Tisvilde. Vi har jo brug 
for dem med deres ungdoms mod, energi og livsglæde”, 
slutter hun, og ilden i øjnene får farve af smilet, der ly-
ser inde bagved.
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7.	Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
”Jeg glæder mig til ”TisvildeHuset” står klar til at mod-
tage alle aldre af Tisvildere og håber virkelig, at det 
kommer til at rumme ALLE!! Lad os mødes på tværs 
af alder. Det behøver ikke altid at skulle arrangeres, der 
skal være plads til, at alle generationer kan dumpe ind, 
tale sammen, lære af hinanden, snakke eller spille ba-
sket udenfor. 

Jeg er jo sådan én, som elsker det uforpligtende 
og elsker min livsnødvendige ”motions-medicin”, at 
svømme nogle kilometer eller lige cykle til Lynæs og 
bade, men fællesskabet er jo også ufattelig vigtigt. Det 
gør, at man føler, man hører til et sted!”

Siger Lene og ligner én, der har fortalt længe nok om 
sit liv og sine tanker om ”livet mennesker imellem”. 
Timerne er også forsvundet ligeså stille, som sneen da-
ler udenfor, en lang eftermiddag med snak om levet liv, 
med både dyb alvor og brede smil. Vi har helt glemt det 
lækre surdejsbrød, som Lene har købt hos Anne Marie 
og Jacob i Café Havestuen, en lille hyggelig café-oase 
med hjemmebag og andet, - men det er ikke for sent, så 
vi gumler med fornøjelse det gode brød. 

Og må sande efter nogle timers snak, at vi alle er 
trætte, Lene af at fortælle, og vi af at tage Lenes histo-
rie om et genfundent liv ind, en historie, der rummer 
ting, der ikke ”bare er for børn”. Men Lenes smil er 
stort og ægte, da vi vinker ”hej” til hende, i døren i den 
blåmalede gavl.

SB + EB
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MUSIKERE OG ILDSJÆLE FRA TISVILDE  
INVITERER TIL 1. MAJ 2025  

- en dag hvor Tisvilde fester for Tisvilde med Tisvilde 
BEFRI MUSIKKEN I DIT  

Vi fester for løvspring, for kelternes frugtbarhedsfest og “First Day of Summer”,  
for arbejdernes kamp og for naturen - for første gang i Tisvilde.  

Musikken starter kl. 14, så kom til 1. maj festen, bagved og i idrætshuset. 
Vær med til at skabe den nye lokale fest for os helårsbeboere og dem vi ta’r med.

Korte sjove taler om naturen, trolde og arbejdersagen. 
Bar, bål, telte og fri leg. Tag børn, hunde og dine venner med.   

Foreløbig program:
MARLEEN DARLING — STAN GETZ IN YOUR EYES — JOHN KOFOED — MARK HASSET 
 BO CALLABY & FRIENDS — FOLKROCKS AND GRAVEL... OG MÅSKE LIDT KLETZMER  

Det er gratis, tilmelding er ikke nødvendig.  
Kontakt Bea eller Thomas Kjær hvis du vil spille en sang.

Kærligst  
Arrangørerne: Tisvilde Folkclub / Bo & Bea Callaby 

Støttet af TGF — Tisvildehuset — Ældre grupperne — “Fisken” v. Morten Jein

Vil du selv vælge din næste bank?

Hele Helsinges bank

Vælg en bank, der...
√   Træffer beslutningerne lige henne i Vp-Arkaden 22

√   Vægter den personlige relation til dig højt 

√   Giver tilbage til forenings- og kulturlivet

Kontakt os på 96 16 18 50



51

 

   

Rørmosevej 103  •  3200 Helsinge  •  Man: Lukket  •  Tirs-Tors: 10:00 - 17:30  •  Fre: 10:00 - 18:00  •  Lør-Søn: 10:00 - 15:00

Telefon 4879 4090  •  mail kontakt@pibemoelle.dk  •  www.pibemoelle.dk
/PIBEMOLLE

 Inspiration  
til påskebordet 

Hos os får du



Tømmermanden er en bille, der er let at kende på sine 
meget lange antenner: Hannens er dobbelt så lange som 
hunnens og op til fem gange længere end kroppen. 

De senere år har jeg hørt om fund af billen i Asserbo 
Plantage, uden selv at finde den. I april sidste år fortalte 
Louise Hirsbro mig, at hun havde set den i Tisvilde 
Hegn – og der fandt jeg den i stort antal, i fuld gang 
med at parre sig.

Tømmermanden lever kun, hvor der er fyrretræer, og 
da hunnen kun lægger æg i udgåede træer, begrænser 
det artens tilstedeværelse. Billen er sjælden i Danmark 
og vurderes som ”næsten truet” på den danske rødliste. 
Larven lever af fyrretræets ved, som den graver gange i,  
men da træet allerede er gået ud, betragtes tømmer-
manden ikke som et skadedyr.

TØMMERMANDEN
af Rasmus Pape
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Vi skal danse, spille og synge musik, lave løjer og teaterlege. Vi skal
skabe skøn underholdning sammen, grine i lange baner, hitte på
sjove ord eller vers, man finder på sin vej. Lave spas, gå ture, bade,
hygge og finde nærvær og nye venner. Vi skal forkæles af køkkenet.
Ud i naturen lige uden for døren. Spise is, vinke solen ned og smile til
en stær. Vi skal holde en fest, simpelthen. For hele familien. Mere info

fra 5 år og op

Familiefest med
Sille & Palle 

Familiefest med
Sille & Palle 

tisvildehoejskole.dk

FAMILIEHØJSKOLE PÅ TOPPEN AF SOMMERLANDET 
14. - 17. JULI MED MUSIK, TEATER OG LEG 

PÅ TVÆRS AF GENERATIONER
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Det Nostalgiske Hjørne 
Kære allesammen – igen!
Jeg synes godt nok ikke, at det er så længe siden, at jeg 
sad ved “tangenterne” og skrev mit lille nostalgiske 
indslag. Men tiden er gået, og lige straks får Rasmus 
Pape et nyt fantastisk TisvildeNyt gjort klar til tryk-
ning. Flot arbejde Rasmus,stor ros og TAK til dig.

Og er der godt nyt at berette om? Ihvertfald ikke ude 
i den store verden, det er faktisk kun blevet værre, efter 
en vis hr. Trump er kommet til magten, frygteligt!

Men i vores egen lille lokale “rede” er foråret så småt 
på vej, og de første forberedelser til sommerens “ryk-
ind” er ved at blive gjort, som det er sket de sidste par 
hundrede år. Der sker dog også altid noget nyt i vores 
lille by – nye mennesker starter op for at se “drøm-
men” blive til virkelighed, og om det kan bære!

Og så får I 2. afsnit af Margrethe Utzons fortælling! 
Hun sagde til journalisten Karen Aaby:

“Fra min livslange vej vil jeg fortælle Dem min hi-
storie. Det bliver ikke til ord om en fin, mild og fjern 
idyl, et stykke fortid hæftet op med roser – men et lev-
nedsløb, der i en tidlig alder lærte mig fattigdommens 
forbandelse!”

I kan sikkert huske, at faderen omkom ved en ulykke, 
og Margrethes mor fik et lille hus i Mårum Tinghus, 
hvor hun knoklede fra tidlig morgen til sen aften for at 
brødføde sine 5 børn – de andre fire var kommet ud at 
tjene, skønt de kun var i 8 års alderen! Det foregik på 
gårdene, antager jeg, for min egen farfar var 9, da han 
faderløs kom i sådan en plads – og blev udnyttet!

 

Sognerådets formand
Og Margrethe kunne huske, at moderen dog fik en 
meget lille hjælp fra Sognerådet i Vejby Tibirke 
Kommune – sikkert derfra, fordi familien jo havde 
boet i den kommune før.

Men de nåede til dagen, da mor som sædvanlig kom 
hjem – én gang om måneden – fra sin vandring til 
Sognerådet for at hente den storslåede “understøttelse”, 
svarende til nogle humbler rugbrød for hvert hjemme-
værende barn! Hin dag mindes jeg såre godt, selvom 
jeg kun var fem år: Mor vendte hjem uden “bolchepo-
sen”, som hun kaldte den!

Mor fortalte, at hun kom ind i det kontor, hvor 
Sognerådets formand sad, forædt og veltilpas bag sit 
skrivebord, med en tommelfinger i hvert ærmegab! Så 
sagde han: “Jaa se, Stine Møllerenke, dennegang hår vi 
ing’ peng’ til dej, for ded er nemlig be’en vedtavet, at 
nu må ded me peng’ene holde op! En må arbejd hårdt 
for sig og med disse hersens peng’ ka vi res’kere, at du 
fjanter å får flere uægte onger! Vi søn’s ded vil vær’ å 
bring dig til huset i Tibirke (fattighuset) vi gørèd, ded 
beds’t for dej! 

Ja, for så kunne Vejby sogn “vaske sine hænder”!
 

Hele sit liv
Og Margrethe fortsætter:
Hele sit liv igennem bar mor på dette optrin. Selv i al-
derdommen kunne mor vende tilbage til forsmædelsen, 
som hun kaldte den. Og hun føjede til: “Margrethe, 
min tøs, du ved at jeg altid var en honnet kone”!  

Margrethe foran huset hvor hun boede nogle år som barn
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Men da mor den dag – for halvfjerds år siden, for 
længere tilbage har vi ikke nødig at gå med vores erin-
dring – satte sig en stund mellem os børn, var hun tå-
reløs. Mor stillede aldrig sin fortvivlelse til skue! Hun 
knyttede sin ene hånd og sagde: ”Men endnu får de 
mig ikke, jeg skal vise dem, at jeg klarer mig uden om 
fattighuset! Og lad os så komme videre børn”.

Mor fortalte senere, at jeg havde lagt en skilling i 
hendes hånd og sagt: “Du skal ikke være ked af det, for 
denne her har jeg tjent i dag ved at vogte køer hos Jørn 
Jeppesen”. Jeg mindes det ikke selv – jeg genfortæller 
det blot for nøjagtighedens skyld.

Den bitre dag
Min mor prøvede ærligt og virkelig ihærdigt i to lange 
år, så kunne hun ikke mere.

Jeg husker de fine, blanke maghognimøbler, vi hav-
de, og som lidt efter lidt forsvandt. Før fars død var det 
mine forældres store glæde at sætte deres penge i gode 
møbler. “Man skal se”, sagde far, “at man er buden til 
pæne folk, som gerne vil gøre det net omkring sig!”

Tja, jeg var jo ikke ret gammel, men jeg kunne sige 
til mor, når hun kom hjem. “Der kom to mænd i dag, 
og de kørte med den fine sofa”! Det var vel med vilje, 
at mor undlod at være hjemme, når tingene skulle fjer-
nes. Et menneske har vel lov at skåne sig, hvor det kan. 
Og mor svarede: “Betrækket var dårligt Grethe, det 
husker du da nok?” – “Nå ja”, sagde jeg, “når mor siger 
det”... En måned senere kom de og hentede bordet med 
de svejede ben. “Det stod så uvel på benene” sagde 
mor. “Det måtte vi vel nok have bemærket!”  “Nå ja”, 
sagde vi, når mor siger det”…

 
Så kom fattighuset
To års tid forløb på denne måde, så måtte mor give op, 
og den dag indfandt sig, hvor der kom 2 mænd og en 
hestevogn. Det var dagen, da man læssede vognen med 
vores sidste rester og kørte os og resterne til fattighuset 
på Tibirke Bro!

Åh nej, hvordan kan jeg dog glemme stolene! Stolene 
som vi næsten ikke nænnede at sætte os på, for så 
smukke var de. Er der noget galt i at hæfte sig ved 
dette? Jeg synes det ikke! Sofaen, bordet men navnlig 
stolene var vores anseelse udadtil. Noget der dog ikke 
gjorde os så ganske ringe!

Da mor solgte stolene, og vi på ny kom med vores 
spørgsmål: “Ser I børn”, sagde mor, “vi har så dårlig 
plads. Kan I ikke godt se at nu er her plads til at dan-
se”! Og så kunne hun løfte en af mine mindre søskende 
op i luften og svinge hende rundt.

Jeg husker hende også, når hun kom hjem om aftenen 
og havde en portion fødevarer med. Hun spiste aldrig 
af maden selv, ikke en bid rørte hun! “Jeg har da fået, 
sagde hun, jeg spiste rigeligt med folkene på gården, 
jeg kommer fra! Senere erfarede jeg, at det ikke var 
tilfældet – sådan var mor!

Og jeg husker kørslen til fattighuset: hvordan skulle 
jeg dog kunne glemme den? Vi kendte ikke til ordet: 
Fattighuset. vi skulle senere i rigeligt mål få det at 
mærke! Vi var jo fem børn – de andre fire var, som 
sagt, allerede ude at tjene. Jeg mindes slagbænken, 
hvor vi børn blev placeret under kørslen. Jeg ser min 
mor siddende på en “høkasse”, rank i ryggen. Jeg hu-
sker tydeligt den dag, og at der ikke i min erindring 
knyttede sig noget sørgeligt ved selve køreturen. Det 
var på den varme tid af året, det skete, og det var et 
strålende sommervejr. Vi hørte om, at gårdmandsfolket 
var på skovtur nu og da, Nu var vi det samme! Vi fik 
hver en humpel fedtemad stukket i hånden, mad oven 
i købet, og så kørte vi. Hver gang vi trimlede mellem 
hverandre på den ujævne vej, så lo vi.

Vi anede ikke, at vi kørte ind for at opleve en ny fase 
af fattigdommens forbandelse. Sådan nåede vi fattighu-
set på Tibirke Bro!  

Det stråtækte hus
Fattighuset ligger stadig, hvor det dengang lå. Nu er 
det smukt gulkalket og ikke noget fattighus mere. Det 
tilhører kommunen, smukt og velholdt er der. Her bor 
i dag (altså i 1962, da Margrethe Utzon besøgte huset 
igen) to damer til leje. Den ene er Margrethe Larsen, 
der er enke og betaler 25 kr. i husleje om måneden.

Hendes andel af huset er et dejligt køkken med  ild-
sted og to rummelige værelser. Om føje tid, fortæller fru 
Larsen, indlægger kommunen vand samt “træk og slip”!

Men endnu går damerne til vandposten bag huset, 
mens ilden flammer i det gammeldags konfur. Den dag, 
vi ankom på kærren til Tibirke Bro, så huset ikke sådan 
ud. Fattighuset, som det hed, så ud derefter! Margrethe 
Larsens store stue var dengang vores, for vi beboede jo 
ikke huset alene. Vi delte køkken og hus med følgende: 
Tossegertrud, Skåning-Karen og Klokker Jørgen!

 
Jamen midt i al armoden – hvor var de “seje” de stak-
kels mennesker! Tænk en gang, hvor godt vi har det 
herhjemme i dag, de allerfleste af os. Der er for det 
meste hjælp at hente, og ingen behøver at sulte eller 
fryse. I modsætning til mange andre steder i verden, 
hvor folk må flygte kun med de få ejendele, de kan 
bære selv! Det er jo utilgiveligt at onde mennesker skal 
have lov at te sig, som de vil, og slå deres medmenne-
sker ihjel, blot for at få mere magt til sig selv, FØJ. Jo 
vi skal passe på vores demokrati og forsvare det med 
“næb og kløer”!

Ja, og så har Margrethe og jeg vist ikke mere spal-
teplads for dennegang. MEN der er altså til en gang 
mere, så jeg håber, I vil høre resten af hendes barske 
historie fra en tid, der trods alt ikke ligger så forfærde-
lig mange år tilbage. Hav det nu rigtig godt til vi læses 
ved igen, og husk at nyde foråret og den lyse tid.

Mange hilsener, Margrethe Utzon og Anita Olsen
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Vi har den højeste salgsrate i Tisvildeleje de seneste 12 måneder,
og det er vi ret stolte af - når vi nu selv skal sige det.

 

Det handler om at gøre sig umage

ejeledlivsiT 
Hovedgaden 46

3220 Tisvildeleje

48708412

330@edc.dk

Anden
mæglerAnden mægler Anden mægler

Vi har den højeste salgsrate!

 

Bestil en gratis vurdering på edc.dk/salgstjek

Kontakt os på48 70 84 12
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